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 :مستندات قانونی وضع عوارض 
 : قبل از انقلاب  .1

  1660قانون شهرداري مصوب  05ماده  4بند  -

 1603آیین نامه مالی شهرداري ها مصوب  64ماده   -

 :بعد از انقلاب  -2

 1631ون تشکیلات شوراهاي اسلامی کشوري مصوبقان 65ماده  1بند   -

 1634قانون وصول برخی از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب 06بند الف ماده - 

  1635و اصلاحیه هاي بعدي آن مصوب تشکیلات ، وظایف و انتخابات شوراهاي اسلامی کشور و انتخاب شهردارانقانون  33و ماده  31ماده  13بند  - 

 1641مصوب  (تجمیع عوارض موسوم به) اصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي ،اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایرانقانون  5ماده 1تبصره - 

 1643قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  54ماده1تبصره-  

 1634مصوب هیات وزیران ..... اسلامی شهر ، آیین نامه اجرایی نحوه وضع و وصول عوارض توسط شوراهاتی  1ماده   -

  1011قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  55ماده  1بند 

  1011قانون درآمدپایدار وهزینه شهرداری ها ودهیاری های کشور مصوب  2ماده 

 :مستندات قانونی وضع بهای خدمات 

 :و اصلاحیه های بعدی  5731قانون شوراهامصوب 08ماده  62بند 

 نی مربوطب نرخ خدمات ارائه شده توسط شهرداری و سازمانهای وابسته به آن با رعایت آیین نامه مالی و معاملات شهرداری ها با رعایت مقررات قانوتصوی. 

  1011قانون درآمدپایدار وهزینه شهرداری ها ودهیاری های کشور مصوب  2ماده 

 

 

  1660قانون شهرداري مصوب 

 :شهر در وظایف انجمن  -05ماده 
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 تصویب لوایح برقراري یا الغاء عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن – 4بند 

 

  1603آیین نامه مالی شهرداریها مصوب 

و وابسته به آن وصول یا ه هر شهرداري داراي تعرفه اي خواهد بود که در آن کلیه انواع عوارض و بهاي خدمات و سایر درآمدهایی که به وسیله شهرداري و مؤسسات تابع -64ماده 

گیرد در تعرفه مذکور تحصیل می شود، درج و هر نوع عوارض یا بهاي خدمات جدیدي که وضع و تصویب می گردد یا هر تغییري که در نوع و میزان نرخ آن ها صورت می 

 . منعکس می شود

 

 1631قانون تشکیلات شوراهاي اسلامی کشوري مصوب 
 :اي اسلامی شهروظایف و اختیارات شور-65ماده

تصادي محل و خدمات ارائه شده مادامی که درآمدهاي پیش بینی شده کافی نباشد شوراي شهر می تواند با تصویب وزارت کشور و تنفیذ ولی امر عوارضی متناسب با امکانات اق-1

 .تعیین نماید

 

  1634قانون وصول برخی از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب 

هاي شهرداریها را ننماید وضع عوارض جدید و افزایش عوارض موجود صرفاً با پیشنهاد وزیر کشور و  الف ـ در صورتیکه درآمدهاي وصولی ناشی از عوارض تکافوي هزینه -06 ماده

 . تصویب رئیس جمهور خواهد بود

 

  1635اصلاحیه هاي بعدي مصوب  قانون تشکیلات ، وظایف و انتخابات شوراهاي اسلامی کشور و انتخاب شهرداران با

 :در وظایف شوراي اسلامی شهر  -44ماده 

 .م می شودتصویب لوایح برقراري یا لغو عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن با در نظر گرفتن سیاست عمومی دولت که از سوي وزارت کشور اعلا – 13بند 

 

می تواند نسبت به وضع عوارض متناسب با تولیدات و درآمدهاي اهالی به منظور تأمین بخشی از هزینه هاي خدماتی و عمرانی شوراي اسلامی شهر ( 23/4/1643اصلاحی ) -45ماده 

  .مورد نیاز شهر طبق آیین نامه مصوب هیأت وزیران اقدام نماید



7 

 

7 

                                                                                                                                                                                                                              یاسر احمدی                                                                                                                                                                                          مهدی کرمی   

 نکمیجااسلامی شهررئیس شورای                                                  کمیجان                                                                                                                        شهردار

 

د در هر مقطعی که وصول هر نوع عوارض را منطبق بر آیین نامه مصوب وزیر کشور می توان.عوارض ، یک ماه پس از ارسال هر مصوبه وزارت کشور قابل وصول است –تبصره 

 . نداند نسبت به اصلاح یا لغو آن اقدام نماید

 

کالا، کنندگان  دیوجوه از تول ریو وصول عوارض و سا يبرقرار یقانون اصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي ،اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران  وچگونگ

 22/14/1641مصوب  یواردات يارائه دهندگان خدمات و کالاها

و عوارض  اتیمال فیقانون، تکل نیا( 0)آن دسته از خدمات که در ماده  نیو همچن يدیتول يو کالاها یواردات يانواع کالاها يوجوه برا ریهر گونه عوارض و سا يبرقرار -5 ماده

اشخاص نزد  یمال اتیعمل ریو سا يگذار مشارکت، سود سپرده قسود سهام شرکتها، سود اورا ات،یمأخذ محاسبه مال يرض به درآمدهاعوا يبرقرار نیشده است، همچن نیآنها مع

 .باشد یمراجع ممنوع م ریو سا یاسلام يمجاز توسط شوراها یبانک ریغ يبانکها و مؤسسات اعتبار

 یو اعلام عموم بیاجرا در سال بعد تصو يماه هر سال برا حداکثر تا پانزدهم بهمن یستیبا یم ،یعوارض محل از کینرخ هر  شیافزا ایو  دیجد یوضع عوارض محل -1تبصره  

 .گردد

 
 

 

 1044قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

 :از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون،احکام مربوط به مالیات وعوارض در قوانین زیر نسخ می گردد-55ماده 

ماده قانون  مذکور  نسبت  به  جامعه مشاوران  رسمی  مالیاتی  ایران  ،( 24)به استثناي حکم ماده )با اصلاحات والحاقات بعدي  13/12/1643ات بر ارزش افزوده مصوب قانون مالی-1

 (قانوناین ( 64)ماده (2)آن قانون نسبت به عوارض موضوع بند (64)ماده (1)وتبصره  قانون مذکور وتبصره هاي ذیل آن( 54)

 1041قانون درآمدپایدار وهزینه شهرداري ها ودهیاري هاي کشور مصوب 

مکلفند عوارض و بهاي . کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که در محدوده وحریم شهر ومحدوده روستا ساکن هستند ویا به نوعی از خدمات شهري وروستایی بهره می برند – 2ماده 

 اینخدمات شهرداري و دهیاري را پرداخت نم

مل آن حداکثر تا پایان آذر ماه هر عناوین عوارض وترتیبات وصول آن با پیشنهاد شوراي اسلامی شهر ها وبخش ها پس از تایید شوراي عالی استان ها ، تهیه گردیده و دستورالع -

 . سال توسط وزیر کشور ، تصویب و ابلاغ می شود
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. ه محاسبه عوارض را پس از طی مراحل قانونی ، حداکثر تا پایان بهمن ماه براي اجرا در سال بعد به اطلاع عموم برسانندشهرداریها و ودهیاري ها موظفند کلیه عناوین ونحو –

 .وزارت کشور مسئول نظارت بر اجراي این تکلیف و معرفی مستنکفان به مراجع قانونی می باشد

 .با اصلاحات و الحاقات بعدي نسخ می گردد 13/2/1643انون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ق( 54)ماده ( 1)از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون ، تبصره  – 

 64/4/1041مورخ  246323طی ابلاغیه وزیر کشور بشماره  4/5/1041قانون درآمد پایدار وهزینه شهرداري ها ودهیاري هاي کشور مصوب ( 2)ماده (1)دستورالعمل اجرایی تبصره 

 

   :ها منابع درآمدي شهرداری
 (درآمدهاي مستمر)ناشی از عوارض عمومی  درآمدهاي -

 درآمدهاي ناشی از عوارض اختصاصی -

 بهاي خدمات و درآمدهاي موسسات انتفاعی  - 

 درآمدهاي حاصل از وجوه و اموال شهرداري - 

 کمک هاي اهدایی دولت و سازمان هاي دولتی-

 اعانات و هدایا و دارائیها-

 ذاري دارایی سرمایه ايمنابع حاصل از واگ- 

 منابع حاصل از واگذاري دارایی مالی -

 

 :سایر مستندات قانونی مرتبط با عوارض  
 :قانون شهرداري 

 (با اصلاحات بعدي 11/0/1660مصوب )ها در قانون شهرداري

 . شود هائی که در شهر می صدور پروانه براي کلیه ساختمان - 20بند  55ماده 

در صورتیکه بر . هاي ساختمانی نوع استفاده از ساختمان را قید کند رهایی که نقشه جامع شهر تهیه شده مکلف است طبق ضوابط نقشه مذکور در پروانهشهرداري در شه -تبصره

این قانون مطرح  144ه یک ماده خلاف مندرجات پروانه ساختمانی در منطقه غیرتجاري محل کسب یا پیشه و یا تجارت دائر شود شهرداري مورد را در کمیسیون مقرر در تبصر

پیشه و یا تجارت ظرف مدت یک  نماید و کمیسیون در صورت احراز تخلف مالک یا مستأجر با تعیین مهلت مناسب که نباید از دو ماه تجاوز نماید در مورد تعطیل محل کسب یا می

 .کند ماه اتخاذ تصمیم می
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اي از شش ماه تا دو سال  کسی که عالماً از محل مزبور پس از تعطیل براي کسب و پیشه و یا تجارت استفاده کند به حبس جنحهشود و  این تصمیم وسیله مأمورین شهرداري اجراء می

 .شود و جزاي نقدي از پنج هزار ریال تا ده هزار ریال محکوم خواهد شد و محل کسب نیز مجدداً تعطیل می

 . شود زدواج و طلاق و دفتر روزنامه و مجله و دفتر مهندسی وسیله مالک از نظر این قانون استفاده تجاري محسوب نمیدائر کردن دفتر وکالت و مطب و دفتر اسناد رسمی و ا

سال یک یره و ارپیشنهاد برقراري یا الغاء عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان عوارض اعم از کالاهاي وارداتی و صادراتی کشور و محصولات داخلی و غ -23بند  55ماده 

 .نامه براي اطلاع وزارت کشور نسخه از تصویب

 .به منظور تشویق صادرات کشور نسبت به کالاهاي صادراتی بیشتر از یک درصد قیمت کالا نباید وضع عوارض شود -1تبصره 

 .باشد عرض راه معاف می ها شود از پرداخت هر گونه عوارض به شهرداري کالاهاي عبوري از شهرها که براي مقصد معینی حمل می -2تبصره 

 .شود این بند تصحیح می 1راجع به تشویق صادرات و تولید از تاریخ تصویب این قانون طبق تبصره  66ماه  قانون مصوبه بهمن 1ماده  -6تبصره 

یم و پس از تصویب هیأت وزیران به موقع به اجراء گذاشته هاي گریز از پرداخت عوارض شهرداري و استنکاف از آن با موافقت وزارتین کشور و دادگستري تنظ نامه آئین -0تبصره 

 .شود می

هاي  ها از محل گذاري اماکن و نصب تابلوي الصاق اعلانات و برداشتن و محو کردن آگهی وضع مقررات خاصی براي نامگذاري معابر و نصب لوحه نام آنها و شماره -23بند  55ماده 

 نظافت و زیبائی شهر مؤثر باشندغیرمجاز و هرگونه اقداماتی که در حفظ 

هائی که شهرداري براي نصب و الصاق  اي بر روي دیوارهاي شهر که مخالف مقررات انجمن شهر باشد ممنوع است مگر در محل نوشتن هر نوع مطلبی یا الصاق هر نوشته -42ماده 

رد و نوشتن روي آن نیز ممنوع است متخلف علاوه بر تأدیه خسارت مالکین به پرداخت پانصد تا یک ها فقط باید به نصب و الصاق آگهی اکتفا ک کند و در این محل اعلانات معین می

 .هزار ریال جریمه محکوم خواهد شد

فته و منافی با پاکی و پاکیزگی رنسبت به زمین یا بناهاي مخروبه و غیر مناسب با وضع محل و یا نیمه تمام واقع در محدوده شهر که در خیابان یا کوچه و یا میدان قرار گ -114ماده 

تواند به مالک اخطار کند منتها ظرف دو ماه به ایجاد نرده یا دیوار و یا مرمت آن که منطبق با نقشه  و زیبائی شهر یا موازین شهرسازي باشد، شهرداري با تصویب انجمن شهر می

تواند به منظور تأمین نظر و اجراي طرح مصوب انجمن در زمینه زیبائی و پاکیزگی و شهرسازي  داري میمصوب انجمن شهر باشد اقدام کند اگر مالک مسامحه و یا امتناع کرد شهر

رد صورت حساب شهرداري بدواً به مالک هر گونه اقدامی را که لازم بداند معمول و هزینه آن را به اضافه صدي ده از مالک یا متولی و یا متصدي موقوفه دریافت نماید در این مو

شود و هر گاه ظرف مهلت مقرره اعتراض  شود در صورتی که مالک ظرف پانزده روز از تاریخ ابلاغ به صورت حساب شهرداري اعتراض نکرد صورتی حساب قطعی تلقی می غ میابلا

 .ارجاع خواهد شد 33کرد موضوع به کمیسیون مذکور در ماده 

در حکم سند قطعی و لازم الاجرا بوده و اجراء ثبت مکلف است بر طبق  33کمیسیون رفع اختلاف مذکور در ماده هائی که مورد اعتراض واقع نشده و همچنین آراء  صورت حساب

 .مقررات اجراي اسناد رسمی لازم الاجراء نسبت به وصول طلب شهرداري اجرائیه صادر و به مورد اجراء بگذارد

 : قانون شهرداري ها 53ماده
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 .می داردوبه تصویب انجمن رسیده پس ازاعلام براي کلیه ساکنین شهرلازم الرعایهاستاجراي مقررات شهرداري که جنبه عمو

شود و تصمیم  رفع هر گونه اختلاف بین مؤدي و شهرداري در مورد عوارض به کمیسیونی مرکب از نمایندگان وزارت کشور و دادگستري و انجمن شهر ارجاع می -33ماده 

باشد اجراي ثبت مکلف  که طبق تصمیم این کمیسیون تشخیص شود طبق مقررات اسناد لازم الاجرا، به وسیله اداره ثبت قابل وصول می هائی بدهی. کمیسیون مزبور قطعی است

را به نمایندگی  هرستان یک نفراست بر طبق تصمیم کمیسیون مزبور به صدور اجرائیه و وصول طلب شهرداري مبادرت نماید در نقاطی که سازمان قضائی نباشد رئیس دادگستري ش

 .نماید و در غیاب انجمن شهر انتخاب نماینده انجمن از طرف شوراي شهرستان به عمل خواهد آمد دادگستري تعیین می

 . اخذ نمایند همالکین اراضی و املاک واقع در محدوده شهر یا حریم آن باید قبل از هر اقدام عمرانی یا تفکیک اراضی و شروع ساختمان از شهرداري پروان -144ماده 

هاي بدون پروانه یا مخالف مفاد پروانه به وسیله مأمورین خود اعم از آنکه ساختمان در زمین محصور یا غیرمحصور واقع باشد  تواند از عملیات ساختمانی ساختمان شهرداري می

 . جلوگیري نماید

ی قلع تأسیسات و بناهاي خلاف مشخصات مندرج در پروانه ضرورت داشته باشد یا بدون پروانه در موارد مذکور فوق که از لحاظ اصول شهرسازي یا فنی یا بهداشت -1تبصره 

هائی مرکب از نماینده وزارت کشور به انتخاب وزیر کشور و یکی از قضات  شهرداري ساختمان احداث یا شروع به احداث شده باشد به تقاضاي شهرداري موضوع در کمیسیون

نماید که ظرف ده روز  کمیسیون پس از وصول پرونده به ذینفع اعلام می. شود دادگستري و یکی از اعضاي انجمن شهر به انتخاب انجمن مطرح میدادگستري به انتخاب وزیر 

کند  توضیح شرکت می ادايتوضیحات خود را کتباً ارسال دارد پس از انقضاء مدت مذکور کمیسیون مکلف است موضوع را با حضور نماینده شهرداري که بدون حق رأي براي 

کند مکلف است حداکثر  ري میظرف مدت یک ماه تصمیم مقتضی بر حسب مورد اتخاذ کند در مواردي که شهرداري از ادامه ساختمان بدون پروانه یا مخالف مفاد پروانه جلوگی

 . سیون به تقاضاي ذینفع به موضوع رسیدگی خواهد کردظرف یک هفته از تاریخ جلوگیري موضوع را در کمیسیون مذکور مطرح نماید، در غیر این صورت کمی

 . نماید در صورتی که تصمیم کمیسیون بر قلع تمام یا قسمتی از بنا باشد مهلت مناسبی که نباید از دو ماه تجاوز کند تعیین می

نا ننماید شهرداري رأساً اقدام کرده و هزینه آن را طبق مقررات آئین نامه هر گاه مالک در مهلت مقرر اقدام به قلع ب. شهرداري مکلف است تصمیم مزبور را به مالک ابلاغ کند

 . 1اجراي وصول عوارض از مالک دریافت خواهد نمود

ضرورت قلع اضافه بنا  تواند در صورت عدم در مورد اضافه بنا زائد بر مساحت زیر بناي مندرج در پروانه ساختمانی واقع در حوزه استفاده از اراضی مسکونی کمیسیون می -2تبصره 

اي که متناسب با نوع استفاده از فضاي ایجاد  رأي به اخذ جریمه( هاي فرعی و یا کوچه بن باز یا بن بست هاي اصلی یا خیابان در بر خیابان)با توجه به موقعیت ملک از نظر مکانی 

جریمه نباید از حداقل یک دوم کمتر و از سه برابر . )ساس آن نسبت به وصول جریمه اقدام نمایدشده و نوع ساختمان از نظر مصالح مصرفی باشد، تعیین و شهرداري مکلف است برا
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در صورتی که ذینفع از پرداخت جریمه خودداري نمود شهرداري مکلف است مجدداً پرونده را به همان ( ارزش معاملاتی ساختمان براي هر مترمربع بناي اضافی بیشتر باشد

 .2کمیسیون در این مورد نسبت به صدور رأي تخریب اقدام خواهد نمود. ضاي صدور رأي تخریب را بنمایدکمیسیون ارجاع و تقا

تواند در صورت عدم ضرورت قلع  در مورد اضافه بنا زائد بر مساحت مندرج در پروانه ساختمانی واقع در حوزه استفاده از اراضی تجارتی و صنعتی و اداري کمیسیون می -6تبصره 

اي که متناسب با نوع استفاده از فضاي  رأي به اخذ جریمه( هاي فرعی و یا کوچه بن باز یا بن بست هاي اصلی یا خیابان در بر خیابان)بنا با توجه به موقعیت ملک از نظر مکانی اضافه 

جریمه نباید از حداقل دو برابر کمتر و از )ول جریمه اقدام نماید ایجاد شده و نوع ساختمان از نظر مصالح مصرفی باشد، تعیین و شهرداري مکلف است براساس آن نسبت به وص

در صورتی که ذینفع از پرداخت جریمه خودداري نمود شهرداري مکلف است مجدداً ( چهار برابر ارزش معاملاتی ساختمان براي هر مترمربع بناي اضافی ایجاد شده بیشتر باشد

 .6کمیسیون در این مورد نسبت به صدور رأي تخریب اقدام خواهد نمود. صدور رأي تخریب را بنمایدپرونده را به همان کمیسیون ارجاع و تقاضاي 

تواند با صدور  ن میدر مورد احداث بناي بدون پروانه در حوزه استفاده از اراضی مربوطه در صورتی که اصول فنی و بهداشتی و شهرسازي رعایت شده باشد کمیسیو -0تبصره 

افت سرقفلی ه به ازاء هر مترمربع بناي بدون مجوز یک دهم ارزش معاملاتی ساختمان یا یک پنجم ارزش سرقفلی ساختمان، در صورتی که ساختمان ارزش دریرأي بر اخذ جریم

 2هاي  بنا زائد بر تراکم مجاز بر اساس مفاد تبصرهاضافه . داشته باشد، هر کدام که مبلغ آن بیشتر است از ذینفع، بلامانع بودن صدور برگ پایان ساختمان را به شهرداري اعلام نماید

 . 0عمل خواهد شد 6و 

تواند با توجه به موقعیت محلی و نوع استفاده از فضاي پارکینگ رأي  در مورد عدم احداث پارکینگ و یا غیرقابل استفاده بودن آن و عدم امکان اصلاح آن کمیسیون می -5تبصره 

مساحت هر پارکینگ با احتساب )رابر و حداکثر دو برابر ارزش معاملاتی ساختمان براي هر متر مربع فضاي از بین رفته پارکینگ باشد، صادر نماید اي که حداقل یک ب به اخذ جریمه

 .5باشد شهرداري مکلف به اخذ جریمه تعیین شده و صدور برگ پایان ساختمان می( باشد متر مربع می 25گردش 

در صورتی که بر . هاي مصوب رعایت برهاي اصلاحی را بنمایند عابر شهر، مالکین موظف هستند در هنگام نوسازي بر اساس پروانه ساختمان و طرحدر مورد تجاوز به م -3تبصره 

در سایر موارد تخلف . رسال نمایدن اخلاف پروانه و یا بدون پروانه تجاوزي در این مورد انجام گیرد شهرداري مکلف است از ادامه عملیات جلوگیري و پرونده امر را به کمیسیو

 .3هاي ماده صد است مانند عدم استحکام بنا، عدم رعایت اصول فنی و بهداشتی و شهرسازي در ساختمان رسیدگی در صلاحیت کمیسیون
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ها و  انطباق ساختمان با مشخصات مندرج در پروانه و نقشه گردد از لحاظ مهندسان ناظر ساختمانی مکلفند نسبت به عملیات اجرائی ساختمانی که به مسئولیت آنها احداث می -3تبصره 

هر گاه مهندس ناظر بر خلاف واقع گواهی نماید و . محاسبات فنی ضمیمه آن مستمراً نظارت کرده و در پایان کار مطابقت ساختمان با پروانه و نقشه و محاسبات فنی را گواهی نمایند

ع منتهی به طرح در کمیسیون مندرج در تبصره یک ماده صد قانون شهرداري و صدور رأي جریمه یا تخریب ساختمان گردد شهرداري یا تخلف را به شهرداري اعلام نکند و موضو

و در صورتی ماه تا سه سال محرومیت از کار  3مکلف است مهندس ناظر را در صورت ثبوت تقصیر برابر قانون نظام معماري و ساختمانی حسب مورد با توجه به اهمیت موضوع به 

مراتب محکومیت از طرف شوراي انتظامی نظام . که مجدداً مرتکب تخلف شود که منجر به صدور رأي تخریب به وسیله کمیسیون ماده صد گردد به حداکثر مجازات محکوم کند

ف است تا صدور رأي محکومیت به محض وقوف از تخلف مهندس ناظر و شهرداري مکل. گردد معماري و ساختمانی در پروانه اشتغال درج و در یکی از جرائد کثیرالانتشار اعلام می

مأموران . ماه از اخذ گواهی امضاء مهندس ناظر مربوطه براي ساختمان جهت پروانه ساختمان شهرداري خودداري نماید 3ارسال پرونده کمیسیون ماده صد به مدت حداکثر 

ند و هر گاه از موارد تخلف در پروانه به موقع جلوگیري نکنند و یا در مورد صدور گواهی انطباق ساختمان با پروانه مرتکب ها نظارت نمای شهرداري نیز مکلفند در مورد ساختمان

ن جهت نیز شود و در صورتی که عمل ارتکابی مهندسان ناظر و مأموران شهرداري واجد جنبه جزائی هم باشد از ای تقصیري شوند طبق مقررات قانونی به تخلف آنان رسیدگی می

 . قابل تعقیب خواهند بود

تواند با استفاده از مأموران اجرائیات خود و در صورت لزوم مأموران  در مواردي که شهرداري مکلف به جلوگیري از عملیات ساختمانی است و دستور شهرداري اجرا نشود می

 .3انتظامی براي متوقف ساختن عملیات ساختمانی اقدام نماید

هاي ناتمام گواهی عدم خلاف تا تاریخ انجام معامله را که  ها گواهی پایان ساختمان و در مورد ساختمان اسناد رسمی مکلفند قبل از انجام معامله در مورد ساختمان دفاتر -4تبصره 

 . توسط شهرداري صادر شده باشد ملاحظه و مراتب را در سند قید نمایند

معامله انجام گرفته و از ید مالک اولیه خارج شده باشد در صورتی ( 20/11/1655)ها  تبصره الحاقی به ماده صد قانون شهرداري 3ن هائی که قبل از تصویب قانو در مورد ساختمان

 . باشد بلامانع می که مورد معامله کل پلاک را شامل نگردد گواهی عدم خلاف یا برگ پایان ساختمان الزامی نبوده و با ثبت و تصریح آن در سند انجام معامله

ایجاد بنا قبل از هائی که قبل از تاریخ تصویب نقشه جامع شهر ایجاد شده در صورتی که اضافه بناء جدیدي حادث نگردیده باشد و مدارک و اسناد نشان دهنده  در مورد ساختمان

 .4باشد سال تصویب طرح جامع شهر باشد با ثبت و تصریح مراتب فوق در سند مالکیت انجام معامله بلامانع می

 . 4باشند ماده صد قانون شهرداري معاف می 1هایی که پروانه ساختمان آنها قبل از تاریخ تصویب نقشه جامع شهر صادر شده است از شمول تبصره  ساختمان -4تبصره 
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تاریخ ابلاغ رأي ظرف مدت ده روز نسبت به آن رأي اعتراض  در مورد آراء صادره از کمیسیون ماده صد قانون شهرداري هر گاه شهرداري یا مالک یا قائم مقام او از -14تبصره 

رأي این کمیسیون قطعی . اند هنماید، مرجع رسیدگی به این اعتراض کمیسیون دیگر ماده صد خواهد بود که اعضاي آن غیر از افرادي باشند که در صدور رأي قبلی شرکت داشت

 .14است

و این ارزش معاملاتی سالی یکبار قابل . س از تهیه توسط شهرداري و تصویب انجمن شهر در مورد اخذ جرائم قابل اجراستآئین نامه ارزش معاملاتی ساختمان پ -11تبصره 

 .11تجدیدنظر خواهد بود

 (با آخرین اصلاحات 41/46/1635مصوب )در قانون شوراها 

 .شود اعلام می یزان آن با در نظر گرفتن سیاست عمومی دولت که از سوي وزارت کشور ـ تصویب لوایح برقراري یا لغو عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و م13بند  -44ماده 

 .ـ وضع مقررات و نظارت بر حفر مجاري و مسیرهاي تأسیسات شهري22بند  – 44ماده 

رعایت مقررات موضوعه   ی و تابلو بر روي دیوارهاي شهر باـ تصویب مقررات لازم به پیشنهاد شهرداري جهت نوشتن هر نوع مطلب و یا الصاق هر نوع نوشته و آگه25بند  -44ماده 

 .و انتشار آن براي اطلاع عموم

 .نامه مالی و معاملات شهرداریها با رعایت مقررات مربوط ـ تصویب نرخ خدمات ارائه شده توسط شهرداري و سازمانهاي وابسته به آن با رعایت آیین23بند -44ماده 

 .خ کرایه وسائط نقلیه درون شهريـ تصویب نر23بند  – 44ماده 

هاي خدماتی و عمرانی مورد نیاز شهر طبق  هزینه تواند نسبت به وضع عوارض متناسب با تولیدات و درآمدهاي اهالی به منظور تأمین بخشی از  شوراي اسلامی شهر می - 45ماده 

 .نامه مصوب هیأت وزیران اقدام نماید آیین

نامه مصوب  را منطبق بر آیین تواند در هر مقطعی که وصول هر نوع عوارض  وزیر کشور می. ز ارسال هر مصوبه به وزارت کشور قابل وصول استتبصره ـ عوارض، یک ماه پس ا  

 .نداند نسبت به اصلاح یا لغو آن اقدام نماید

 12/6/1044قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

 .ات وصادرات آنها ، از لحاظ مالیات وعوارض مشمول مقررات این قانون استعرضه کالا وارائه خدمات در ایران ووارد-2ماده 

 :موارد زیر جزءماخذ محاسبه مالیات وعوارض نمی باشد -2تبصره  -5ماده 

 .وجوهی که به موجب سایر قوانین وصول می شود وبه حساب درآمد عمومی  یا به حساب درآمد شهرداري ها واریز می گردد -ت

 :ریخ لازم الاجرا شدن این قانون،احکام مربوط به مالیات وعوارض در قوانین زیر نسخ می گردداز تا-55ماده 
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قانون  مذکور  نسبت  به  جامعه  مشاوران  رسمی مالیاتی ایران ،ماده ( 24)به استثناي حکم ماده )با اصلاحات والحاقات بعدي  13/12/1643قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب -1

 (این قانون( 64)ماده (2)آن قانون نسبت به عوارض موضوع بند (64)ماده (1)ون مذکور وتبصره هاي ذیل آن وتبصره قان( 54)

نون، برقراري  هر گونه عوارض و سایر وجوه براي انواع کالاهاي وارداتی و تولیدي و همچنین  ارائه  خدمات  که در این   قا – 2/1643/ 13قانون  ارزش افزوده مصوب 54ماده 

مشارکت ، سود سپرده گذاري و سایر  تکلیف  مالیات و عوارض آنها معین شده است ، همچنین برقراري عوارض به درآمدهاي   مأخذ محاسبه مالیات ، سود سهام شرکتها ، سود اوراق

 .ممنوع میباشدع عملیات مالی اشخاص نزد بانکها و مؤسسات اعتباري غیر بانکی مجاز، توسط شوراهاي اسلامی و سایر مراج

را  حداکثر  تا  شوراهاي  اسلامی  شهر و بخش  جهت  وضع هر یک از عوارض  محلی جدید، ک ه تکلیف آنها در این قانون  مشخص  نشده باشد،  موظفند  موارد  -1تبصره 

 .پانزدهم  بهمن  ماه  هر  سال براي اجراءدر سال بعد، تصویب و اعلام عمومی نمایند

 . شود اصلاح می« ( ٪1)یک درصد »به عبارت  3/4/1603قانون نوسازي وعمران شهري مصوب ( 2)مندرج در ماده « پنج در هزار»رت عبا -2تبصره 

 .گردد قوانین و مقررات  مربوط  به  اعطاء  تخفیف  یا  معافیت  از  پرداخت  عوارض  یا وجوه به شهرداریها و دهیاریها ملغی می -6تبصره 

 کشور موظف است بر حسن اجراءاین ماده در سراسر کشور نظارت نماید وزارت -0تبصره 
 

 درصد به ازاي هر ماه تأخیر 2حمل و نقل مسافر برون شهري جریمه آن به میزان %5قانون مالیات بر ارزش افزوده در صورت تأخیر در پرداخت عوارض 62به استناد ماده  -5تبصره

« ب»و « الف»موضوع بندهاي  سالیانه خودرو پرداخت عوارضقانون مالیات برارزش افزوده   3و 3 رهتبص  24وبه استناد ماده(.ل وصول استقاب هر ماه حداکثر تاپانزدهم ماه بعد)

 ریمهج لمشمو پرداخت عوارض مذکور پس از موعد مقررو  .است(%24) درصد  بیست ب برخورداري از تخفیف به میزانجداکثر تا پا یان همان  سال، مو حاین ماده هرسال،

عوارض سالانه ( %2)دودرصد ل اي معاد همریج لریمه مذکور مشموجتأخیر بیش از یک ماه، علاوه بر  عوارض سالانه است و در صورت( %14) درصد  ده لبخشودگی معاد لغیرقاب

 .به ازاي هر ماه نسبت به مدت تأخیر است

 :قانون برنامه پنجم توسعه کشور 

اي ذیل اقدام می و شهرداریها و سایر مراجع ذیربط موظفند تا پایان سال اول برنامه از طریق تدوین نظام درآمدهاي پایدار شهرداریها با اعمال سیاستهشوراهاي اسلا -130ماده 

 :نماید 

قه با توجه به شرایط اقلیمی و موقعیت محلی و نیز کاهش نرخ عوارض صدور پروانه ساختمانی در کاربریهاي تجاري، اداري، صنعتی متناسب با کاربریهاي مسکونی همان منط –الف 

، ناشی از اجراي طرحهاي تبدیل این عوارض به عوارض و بهاي خدمات بهره برداري از واحدهاي احداثی این کاربریها و همچنین عوارض بر ارزش افزوده اراضی و املاک 

 .توسعه شهري

ومی و شهري، نگهداري، نوسازي و عمران شهري و همچنین تعیین سهم دولت در ایجاد زیرساختهاي توسعه، عمران تعیین سهم شهروندان در تأمین هزینه هاي خدمات عم -ب

 .شهري و حمل و نقل
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 .تبدیل عوارض موضوع درآمد شهرداریها از عوارض بر املاک به عوارض ناشی از مصرف و خدمات -ج

 .یر درآمدهاي قانونی شهرداریهاتعیین ضمانت اجرایی براي وصول عوارض، بهاي خدمات و سا -د

 .افزایش تراکم زمینهاي مشجر با سطح اشغال کمتر نسبت به زمینهاي غیر مشجر با سطح اشغال بیشتر -هـ

 .تقویت ساز و کارهاي مدیریت و نظارت بر هزینه کرد شهرداري -و

در حوزه وظایف اصلی و قانونی آنها و ممنوعیت پرداخت هر گونه هزینه از اعتبارات برون سپاري وظایف قابل واگذاري و هدایت بودجه شهرداریها به سمت هزینه کرد  -ز

 .شهرداري به دستگاههاي اجرایی

 

استانی، ذاري هاي ملی و به منظور ارتقاء نظام برنامه ریزي کشور با لحاظ نمودن دو اصل آمایش سرزمین و پایداري محیطی در کلیه فعالیتهاي توسعه اي و سرمایه گ -141ماده 

منطقه اي و رعایت عدالت در توزیع منابع و فرصتها، توسعه متوازن مناطق، ارتقاء توانمندي هاي مدیریتی استانها و انتقال اختیارات  –ایجاد هماهنگی بخشی، منطقه اي و بخشی

 .زیران می رسداجرایی به استانها و تمرکز امور حاکمیتی در مرکز، ساز وکارها و شاخصهاي لازم به تصویب هیأت و

در غیر این صورت . هر گونه تخفیف، بخشودگی حقوق و عوارض شهرداریها توسط دولت و قوانین مصوب منوط به تأمین آن از بودجه عمومی سالانه کشور است –تبصره 

  .بخشودگی و تخفیف حقوق و عوارض شهرداري ممنوع است

 1/2/40کشور مصوب  قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر وارتقاي نظام مالی

پروانه ساختمانی اقدام شهرداریها مکلفند حداکثر تا پایان یک هفته پس از پرداخت نقدي یا تعیین تکلیف نحوه پرداخت عوارض به صورت نسیه نسبت به صدور وتحویل  -54ماده

 .نمایند

 .ر پروانه توسط شهرداریها ممنوع استدرخواست یا دریافت وجه مازاد بر عوارض قانونی هنگام صدور پروانه یا بعد از صدو

نیز به (قسطی ویکجا) پرداخت صد در صد عوارض به صورت نقد شامل درصد تخفیفی خواهد بود که به تصویب شوراي اسلامی شهر می رسد در پرداخت عوارض به صورت نسیه

 .بار به مبلغ عوارض اضافه می شودمیزانی که به تصویب شوراي اسلامی شهر می رسد حداکثر تا نرخ مصوب شوراي پول واعت

قانون مدیریت خدمات کشوري تا پایان مهلت قانونی ، بدون نیاز به ( 5)شهرداریها مکلفند در صورت عدم اجراي طرح با کاربري مورد نیاز دستگاههاي اجرائی موضوع ماده 

 .وارض وبهاي خدمات قانونی طبق قوانین ومقررات  مربوطه پروانه صادر کنندموافقت دستگاههاي اجرائی ذیربط با تقاضاي مالک خصوصی یا تعاونی با پرداخت ع

 14/11/1645قانون احکام دائمی برنامه هاي توسعه کشور مصوب 

 .هرگونه تخفیف وبخشودگی عوارض شهرداریها توسط دولت ممنوع است -26بند ت ماده

قانون درآمد پایدار وهزینه  .داردو به تصویب انجمن رسیده پس از اعلام براي ساکنین شهر لازم الرعایه است اجراي مقررات شهرداري که جنبه عمومی:قانون شهرداریها 53ماده 

 4/5/1041شهرداري ها ودهیاري هاي کشور مصوب 
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مکلفند عوارض و بهاي . یی بهره می برندکلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که در محدوده وحریم شهر ومحدوده روستا ساکن هستند ویا به نوعی از خدمات شهري وروستا – 2ماده 

 .خدمات شهرداري و دهیاري را پرداخت نمایند

  -1تبصره

 وجوهی است که براي تامین بخشی از هزینه هاي شهر و روستا برمواردي اعماز اراضی ، مستحدثات ، تاسیسات ، تبلیغات معابر و فضاهاي درون: درآمد از عوارض محلی  –الف 

 .و ارزش افزوده ناشی از اجراي طرح هاي توسعه شهري و روستایی ودارایی هاي غیر منقول مطابق قوانین و مقررات تعیین می گرددشهري و روستایی 

پایان آذر ماه هر  مل آن حداکثر تاعناوین عوارض وترتیبات وصول آن با پیشنهاد شوراي اسلامی شهر ها وبخش ها پس از تایید شوراي عالی استان ها ، تهیه گردیده و دستورالع

وضع هرگونه عوارض به غیر از موارد اعلام شده ممنوع می باشد ومشمول یکی از مجازات هاي تعزیري درجه شش موضوع ماده . سال توسط وزیر کشور ، تصویب و ابلاغ می شود

 .با اصلاحات والحاقات بعدي خواهد بود 1/2/1642قانون مجازات اسلامی مصوب ( 14)

 ، سایر شهر ها و روستاها( شهرهاي بالاي یک میلیون نفر )ارض با توجه به شرایط محلی ودسته بندي شهرداري ها اعم از کلان شهرها تناسب وضع عو -1

 برنامه ریزي در جهت وضع عوارض بر بهره برداري به جاي وضع عوارض بر سرمایه گذاري -2

 عدم اخذ عوارض مضاعف -6

 .مشابه د رمواردي که عوارض ، وضع یا ابطال شده باشدممنوعیت دریافت بهاي خدمت و سایر عناوین  -0

 عدم اجحاف و تبعیض در اخذ عوارض به ویژه بین اشخاض حقیقی و حقوقی -5

 .تی کشورو سازمان بهزیس( ره) توجه به افراد ناتوان در پرداخت و لحاظ معافیت ها یا تخفیف براي گروه هاي ناتوان ازجمله افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی  -3

با اصلاحات و الحاقات بعدي وتبصره  6/12/1633قانون مالیات هاي مستقیم مصوب ( 30)مبناي محاسبه عوارض درانواع عوارض محلی قیمت هاي معاملاتی موضوع ماده  -3

 .هاي آن می باشد

 .حداکثر رشد عوارض محلی نسبت به سال قبل به میزان تورم اعلامی مراجع ذي صلاح می باشد -4

 .یده استخدمات دریافتی توسط شهرداري ها و دهیاري ها منحصر در عناوینی است که در دستور العمل موضوع صدر ابن تبصره به تصویب وزیر استفاده رسبهاي  -4

ومقررات درازاي ارائه خدمات  کارمزدي است که شهرداري  ، سازمان ها ، موسسات و شرکتهاي وابسته به شهرداري ها ویا دهیاري ها در چهارچوب قوانین:بهاي خدمات  -ب

 .مستقیم ، وصول می کنند

جمله برق ، آب وگاز باشد، باید بدون دریافت وجه توسط   چنانچه اجراي طرح هاي هاي توسعه شهري و روستایی مصوب مراجع ذیصلاح مستلزم جابجایی تاسیسات از -2تبصره 

 .داخت هزینه روشنایی معابر ، میادین وبوستانها معاف میباشندشهرداري هاو دهیاري از پر. دستگاههاي اجرایی انجام پذیرد

سال بعد به اطلاع عموم  شهرداریها و ودهیاري ها موظفند کلیه عناوین ونحوه محاسبه عوارض را پس از طی مراحل قانونی ، حداکثر تا پایان بهمن ماه براي اجرا در –تبصره 

 .ین تکلیف و معرفی مستنکفان به مراجع قانونی می باشدوزارت کشور مسئول نظارت بر اجراي ا. برسانند
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ر قوانین ، تکلیف مالیات و برقراري هرگونه عوارض و سایر وجوه براي انواع کالاهاي وارداتی و تولیدي ونیز ارائه خدماتی که درقانون مالیات بر ارزش افزوده و سای -0تبصره 

ارض به درآمد هاي ماخذ محاسبه مالیات ، سود سهام شرکتها ، سود اوراق مشارکت ، سود سپرده گذاري و سایرعملیات مالی عوارض آن ها تعیین شده است ، همچنین برقراري عو

 .اشخاص نزد بانک ها و موسسات اعتباري غیر بانکی مجاز توسط شوراهاي اسلامی وسایر مراجع ممنوع می باشد

 .با اصلاحات و الحاقات بعدي نسخ می گردد 13/2/1643قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ( 54)ماده ( 1)ره از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون ، تبص – 5تبصره 

 1/2/1640قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر وارتقاي نظام مالی کشور مصوب 

عوارض به صورت نسیه نسبت به صدور و تحویل پروانه ساختمان متقاضی اقدام  شهرداریها مکلفندحداکثر تا یک هفته پس از پرداخت نقدي یا تعیین تکلیف نحوه پرداخت - 54ماده

 .نمایند

 درخواست یا دریافت وجه مازاد بر عوارض قانونی هنگام صدور پروانه یا بعد از صدور پروانه توسط شهرداریها ممنوع است 

نیز به (قسطی و یا یکجا)ب شوراي اسلامی شهر می رسددر پرداخت عوارض به صورت نسیه پرداخت صددرصد عوارض به صورت نقد شامل درصد تخفیفی خواهد بود که به تصوی

 .میزانی که به تصویب شوراي اسلامی شهر می رسد حداکثر تا نرخ مصوب شوراي پول و اعتبار به مبلغ عوارض اضافه میشود

قانون مدیریت خدمات کشوري تا پایان مهلت قانونی، بدون نیاز به موافقت (5)رائی موضوع مادهشهرداریها مکلفند در صورت عدم اجراي طرح با کاربري مورد نیاز دستگاههاي اج

 .کنند دستگاه اجرائی ذیربط با تقاضاي مالک خصوصی یا تعاونی با پرداخت عوارض و بهاي خدمات قانونی طبق قوانین و مقررات مربوطه پروانه صادر

 14/11/1645مصوب هاي توسعه کشور قانون احکام دائمی برنامه

 ها توسط دولت ممنوع است هرگونه تخفیف و بخشودگی عوارض شهرداري -26بند ت ماده

 : قانون مدیریت پسماند 4ماده 

ندتعیین حسب نوع پسمامدیریت اجرایی میتواندهزینه هاي مدیریت پسماندراازتولیدکننده پسماندباتعرفه ایکه طبق دستورالعمل وزارت کشورتوسط شوراهاي اسلامی بر

 .میشود،دریافت نموده وفقط صرف هزینه هاي مدیریت پسماندنماید

به منظور حفظ و گسترش فضاي سبز و جلوگیري از قطع بی رویه ها شوراي عالی استان 15/2/1644مصوب ( قانون اصلاح قانون حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها)نامه  آیین

هایی که به تشخیص شوراي اسلامی شهر، باغ  ها، بوستان ها، باغات و نیز محل ها، پارک ن به هر طریق در معابر، میادین، بزرگراهدرختان، قطع هر نوع درخت و یا نابود کردن آ

ربوط با رعایت ضوابط و چگونگی اجراء این ماده در چهارچوب آیین نامه م. شناخته شوند در محدوده و حریم شهرها بدون اجازه شهرداري و رعایت ضوابط مربوطه ممنوع است

رداري تهران تهیه و به شرایط متنوع مناطق مختلف کشور توسط وزارت کشور با هماهنگی وزارت مسکن و شهرسازي، سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت جهاد کشاورزي و شه

 .ها می رسد تصویب شوراي عالی استان

 

 1/0/1041قانون درآمد پایدار  وهزینه شهرداري ها ودهیاري ها مصوب  -
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ارزش معاملاتی آخرین %( 5/2)با اصلاحات و الحاقات بعدي به میزان دو ونیم درصد  3/4/1603قانون نوسازي و عمران شهري مصوب ( 2)نرخ عوارض نوسازي موضوع ماده  -6ماده 

 . قانون مالیات هاي مستقیم تعیین می گردد( 30)ماده ( 6)تقویم موضوع صدر و تبصره 

 

ی جرائم از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون ظرف یک سال نسبت به تعیین تکلیف نحوه پرداخت عوارض نوسازي معوق خوداقدام نمایند، مشمول بخشودگ موءدیانی که –تبصره 

 .عوارض می شوند

سهم شهرداري ها و واریز آن به حساب تمرکز %( 14)د نیروي انتظامی موظف است علاوه بر تعرفه صدور و تمدید گذرنامه وگواهینامه رانندگی نسبت به دریافت ده درص _0ماده 

 وجوه وزارت کشور نزد خزانه داري کل کشور اقدام کند تا وزارت مزبور براساس میزان وصولی هر شهر به آن شهرداري پرداخت نماید

 ضوابط تنظیم عناوین وبهاء خدمات-

 64/4/1041مورخ  246323طی ابلاغیه وزیر کشور بشماره  4/5/1041نه شهرداري ها ودهیاري هاي کشور مصوب قانون درآمد پایدار وهزی( 2)ماده (1)دستورالعمل اجرایی تبصره 

عناوین عوارض وترتیبات وصول آن با پیشنهاد شوراي اسلامی شهرها و ) قانون در آمد پایدار و هزینه شهرداري ها و دهیاري ها که اشعار می دارد ( 2)ماده ( 1)به موجب تبصره 

و . ر،تصویب و ابلاغ می شودش ها پس از تایید شوراي عالی استان ها ،تهیه  گردیده و دستورالعمل آن حداکثرتا پایان آذر ماه هر سال آذر ماه هر سال توسط وزیر کشوپخ

عمل مذکور داشته است ، وزارت کشور در راستاي اجراي قانون مذکور که بها خدمات شهرداري را منحصر به عناوین مندرج در دستور ال( 1)تبصره ( الف ) جز ( 4)همچنین بند 

ا را به شرح ذیل جهت اقدام لازم قانون فوق الاشاره و ارتقاي بهبود عملکرد شهرداري ها و دهیاري دستور العمل مربوط به عناوین عوارض و بها خدمات و ترتیبات وصول آن ه

 . ابلاغ می نماید

 : تعاریف  -فصل اول

ستایی و وجوهی است که براي تامین بخشی از هزینه هاي شهر و روستا برمواردي اعم از اراضی، مستحدثات ، تبلیغات معابر و فضاهاي درون شهري و رو: محلی عوارض (  1ماده 

ن و ترتیبات وصول آن در این دستور ارزش افزوده ناشی از اجراي طرح هاي توسعه شهري و روستایی ودارایی هاي غیرمنقول مطابق قوانین و مقررات وضع می گردد وعناوی

 .العمل تعیین شده است

ئه خدمات کارمزدي است که شهرداري، استان ها ، موسسات و شرکت هاي وابسته به شهرداري ها و یا دهیاري ها درچارچوب قوانین و مقررات در ازاي ارا: بهاء خدمات (  2ماده 

 . عمل تعیین شده استمستقیم ، وصول می کند و عناوین آن دراین دستورال
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 .می باشد 1041منظور از قانون دراین دستورالعمل قانون درآمد پایدار وهزینه شهرداري مصوب سال : قانون ( 6ماده 

 .منظور از شورا ها در این دستور العمل شوراهاي اسلامی شهر و بخش می باشد: شوراها (  0ماده 

 : ات ضوابط تنظیم عناوین عوارض وبهاء خدم -فصل دوم

صرفا محدود به عناوین مندرج در این دستور .عناوین عوارض محلی و بهاء خدمات که توسط شوراها تصویب و جهت اجرا به شهرداري ها ودهیاري ها ابلاغ می گردد( 5ماده 

 .راها ممنوع می باشدالعمل خواهد بود و تصویب هرگونه عنوان و بها خدمات به غیر از موارداعلام شده در این دستور العمل توسط شو

همچنین مسئول وصول بها خدمات در محدوده و حریم شهر ، شهرداري . مسئول وصول عوارض در محدوده و حریم شهر ، شهرداري و در محدوده روستا ، دهیاري می باشد(3ماده 

 .ات روستاهاي واقع در حریم شهرتوسط  دهیاري وصول می شودیاسازمان و شرکت ها و موسسات وابسته و در محدوده روستا ، دهیاري می باشد عوارض و بهاي خدم

ی بنا به پیشنهاد شهرداري یا شوراها مکلف اند نسبت به تصویب عناوین عوارض و بها خدمات و نحوه محاسبه آنها منطبق بر ضوابط این دستورالعمل و با لحاظ مقتضیات محل( 3ماده 

ن شهرداري یا دهیاري ویا شوراي روستاي مربوطه درتدوین نحوه محاسبه عوارض و بها خدمات صرفا می تواند از شاخص هاي همچنی. دهیاري در مهلت قانونی اقدام نمایند

 . مندرج در این دستور العمل جهت  تدوین ضابطه محاسبه عوارض وبهاء خدمات استفاده نماید

هرهاو روستاها صوررت می گیرد وهیچ ضرورتی براي تصویب همه عناوین عوارض وبها خدمات تصویب عناوین عوارض وبها خدمات باتوجه به شرایط ومقتضیات ش( 1تبصره 

 .موضوع این دستورالعمل در شهرها و روستاها وجودندارد

) قسمت ( 3) طبق بند) شاخص ها قانون مالیات هاي مستقیم علاوه بر ضریب تعدیل پیشنهادي براي هر یک از ( 30)استفاده از شاخص ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده( 2تبصره

صرفا در مواردي که هیچ شاخصی جهت تدوین ضابطه .، به عنوان شاخص محاسبه عوارض و بها خدمات براي هریک از عناوین توسط شورا ها مجاز می باشد ( قانون ( 2)ماده ( الف 

، پیشنهاد دهندگان می تواندد با توجه به عنوان و مقتضیات محلی و با رعایت ضوابط نسبت به  محاسبه عوارض ، بها خدمات و ترتیبات وصول آن در جدول مربوطه تعیین نشده است

 .تعریف شاخص و استفاده از آن در رابطه محاسبه میزان عوارض و بهاي خدمات استفاده نمایند

ال جاري برابر با میزان نرخ تورم اعلامی توسط مرکز آمار ایران با احتساب میانگین قانون ، حداکثر نرخ رشد عوارض براي سال بعد نسبت به س 2ماده ( 4) مطابق با بند (   4ماده 

 .خواهد بود ( پایان آذر ماه ) و نه ماهه سال جاري ( دي، بهمن ، اسفند ) نرخ تورم یک ساله ، سه ساله سال گذشته 

اشخاص حقیقی وحقوقیی یکسان باشد و نباید بین اشخاص در ضوابط  محاسبه هیچ گونه تفاوت عناوین و نرخ عوارض وبها خدمات مصوب توسط شوراها باید براي کلیه (  4ماده 

 . وتبعیض ایجاد گردد

ب و وصول می گردیده از تاریخ ابلاغ این دستور العمل ، وضع هرنوع عنوان عوارض و بها خدمات و وصول آن یاوصول عناوین عوارض و بها خدماتی که قبلا به تصوی(  14ماده 

که با رعایت قوانین ومقررات این دستور العمل  1042ملغی گردیده و صرفا عوارض و بها خدمات مصوب مندرج در دفتر چه عوارض وبها خدمات سال  1042ست از ابتداي سال ا

 .تصویب می گردد، قابل وصول می باشد

 :ضوابط اجرایی  –فصل سوم 
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توسط صادر کننده به مودي ابلاغ ( اعم  از الکترونیکی یا چاپی ) باید خدمات باید پس ازتصویب در شورا در صورتحساب مهلت قانونی پرداخت عوارض و بها خدمات (  11ماد ه

 (.قانون درآمدپایدار دراین بخش ضرورت دارد  4رعایت ماده . ) گردد

 .یدشهرداري مکلف هستند عوارض و بها خدمات را در هر سال به مودیان مشمول ابلاغ نما(  12ماده 

بق قوانین مربوطه مبالغ مربوط به عوارض و بها خدمات که قبل از ابلاغ این دستور العمل قطعی و نحوه پرداخت آن با مودي مشخص و در حال وصول می باشد ، ط(  16ماده 

 .وصول می شود

قوانین و مقررات ( 43قانون مالیات برارزش افزوده مصوب سال ( 54)ماده ( 6) تبصره تنفیذ )  1044قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال ( 55)ماده ( 1) مستند به بند ( 10ماده 

 .مربوط به اعطاي تخفیف یا معافیت از پرداخت عوارض یا وجوه به شهرداري و دهیاري ملغی شده است

اقشار کم درآمد تلقی شده واز پرداخت عوارض صدور پروانه ساختمانی براي ، سازمان بهزیستی کشور به عنوان ( ره ) کلیه افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی ( 15ماده 

ضمنا این . قانون جامع خدمات رفاهی به ایثارگران ملاک عمل می باشد( 3) یکبار و یک واحد تا سقف الگوي مصرف معاف خواهند شد ودر مورد معافیت ایثارگران نیز ماده 

 .معافیت فقط یکبار شامل افراد می گردد

نسبت به تقسیط عوارض و بها خدمات طبق دستور العملی که به (  قانون شهرداري ها واصلاحات بعدي  62ماده ) شهرداري می توانند براساس تکالیف مندرج در قوانین (  13ماده 

گام تصویب عوارض صدور پروانه ساختمانی هزینه تقسیط این ماه اقدام نمایند و درصورت تقسیط ، شوراي اسلامی شهر می تواند هن 63تصویب شوراها برسد ، حداکثر به مدت 

 .لازم به توضیح است جرائم مشمول ضوابط این بند نخواهد شد.قانون رفع تولید رقابت پذیر ارتقاي نظام مالی کشور لحاظ نماید 54عوارض را دراجراي ماده 

ماهه 63آیین نامه مالی دهیاري ها انجام پذیرد به نحوي که دهیاري مطالبات خود را بااقساط حداکثر ( 64) تقسیط عوارض در دهیاري ها می بایست منطبق برمفاد ماده (  13ماده

 .مطابق دستورالعملی که به پیشنهاد دهیار به تصویب شوراي اسلامی روستاي مربوطه می رسد، دریافت نماید

صدورمفاصا  حساب مالی و یا . کلیه مطالبات معوقه و جرائم متعلقه موجود ملک را تعیین و وصول نمایند شهرداري ودهیاري ها مکلف اند هنگام صدور پروانه ساختمانی(  14ماده 

 .گواهی نقل وانتقال منوط به تسویه حساب با شهرداري ها ودهیاري می باشد

قانون ( 6)با اصلاحات والحاقات بعدي ضریب تعدیل موضوع تبصره  1633قانون مالیات  هاي مستقیم مصوب( 30) در صورت استفاده از ارزش معاملاتی موضوع  ماده (  14ماده 

ملاک عمل استفاده از مصوبه موضوع .مبناي ارزش معاملاتی آخرین دفترچه تقویم املاک ملاک عمل در زمان تصویب خواهد بود. مذکور ، باید درمحاسبه عوارض لحاظگردد

 .درصد می باشد 13هیئت محترم وزیران معادل  24/2/1041ه مورخ  54363ت/24331ابلاغیه شماره 1042محاسبه عوارض سال  قانون مالیات هاي مستقیم براي( 30)ماده ( 6)تبصره 

عملیات  قانون نوسازي و عمران شهري ،شهرداري ها ودهیاري ها موظف اند بارعایت مقررات ملی ساختمان و مقتضیات محلی ، تاریخ اتمام( 24) ماده ( 2)مطابق تبصره ( 24ماده 

 .ساختمانی راطبق ضوابط مندرج در جدول ذیل در پروانه هاي صادره درج نمایند
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متر ) مساحت زیر بنا ردیف

 ( مربع 

حداقل زمان اتمام عملیات 

 (ماه ) 

 12 644تا  1

2 244-644 20 

6 5444-2444 63 

0 14444-5444 04 

 34 14444بیش از 5

 

براي اجرا در سال (پایان بهمن ماه)موظف اند کلیه عناوین و نحوه محاسبه آن ها را پس از طی مراحل قانونی ودر بازه زمانی مندرج درقانون شهرداري ها ودهیاري ها ( 21ماده 

 .قانون با مستنکفان برخورد می گردد( 2)دهما( 6) در صورت عدم اعلام در زمان قانونی مطابق تبصره . بعد از طریق پورتال سازمانی ویا روزنامه کثیر الانتشار به اطلاع عموم برسانند

وین پیوست پیش بینی در مواردي که شهرداري ها ، دهیاري ها و نمایندگان قانونی آن ها ، در طول سال موظفبه ارائه خدمت جدید بشوند که بهاء خدمات آن درعنا(  22ماده

ان ها ، شوراي مذکور عنوان جدید را به وزارت کشور ارسال نموده تا توسط وزیر کشور جهت اجرا به نشده است پس از پیشنهاد شهرداري ودهیاري مربوطه به شوراي عالی است

 .پش از ابلاع بهاء خدمات ، شوراي اسلامی مربوطه می تواند نسبت به تصویب نرخ و میزان تعرفه ابلاغی با رعایت ضوابط اقدام نماید. شهرداري ها و دهیاري ها ابلاغ گردد

با عناوین عوارض و بها خدمات و ضوابط موضوع » قانون شورا ها نسبت به بررسی مصوبات شوراي اسلامی و انطباق آ( 44) یئت تطبیق  مصوبات شوراها در اجراي ماده ه(  26ماده

ت وضع هرنوع عوارض و بهاء خدمات خارج از چارچوب بدیهی است مسئولی. این دردستورالعمل اقدام نموده ومواردمغایر را جهت اصلاح و بازنگري به شوراي مربوطه اعلام نماید

 .قررات مربوطه برخورد می گرددقوانین و مقررات این دستور العمل برعهده پیشنهاد دهنده ، شورا و هیئت انطباق مربوطه خواهد بود و با متخلفین طبق ترتیبات قوانین وم

) از جمله عوارض نوسازي و عمران شهري، اجراي طرح هاي ترافیکی . و نحوه وصول آن ها تعیین گردیده است عناوین عوارض وبهاء خدمات استناد سایر قوانین وضع( 20ماده 

 4وماده 0موضوع تباصر ماده )و رسیدگی به تخلفات رانندگی ، بها خدمات صدور معاینه فنی خودرو ، بها ، خدمات فضاي سبز  15،قطع اشجار ، اجراي ماده( مصوبه شوراي ترافیک 

 .به قوت خود باقی و قابل وصول می باشد( طبق دستور العمل ابلاغی وزیر کشور ) ، بها خدمات مدیریت پسماند ( ین نامه اجرایی قانونی حفظ و گسترش فضاي سبز آی

نون شهردراي مطرح گردیده و راي قا 33در صورت وجود اختلاف ، استنکاف واعتراض درخصوص عوارض وبهاء خدمات شهرداري ها ، موضوع در کمیسیون ماده ( 25ماده

همچنین در صورت وجود اختلاف ، استنکاف و اعتراض درخصوص عوارض وبها ء خدمات دهیاري ها ،موضوع در کمیسیون مندرح . کمیسیون مذکور لازم الاجرا خواهد بود

 .هد بودقانون مطرح گردیده و راي کمیسیون مریوطه قطعی و لازم الاجرا خوا( 14)ماده ( 6)درتبصره 
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قانون جز ء اسناد لازم الاجرا بوده و باید طبق مقررات مربوط به اسناد رسمی ( 14)ماده ( 2)کلیه مطالبات شهرداري ها که بالاي یک میلیارد ریال می باشد ، طبق تبصره (  23ماده 

 .(این دستور العمل خواهد شد (23)موارد کمتر ازیک میلیارد ریال مربوط به عوارض وبها ء خدمات مشمول ماده . ) عمل شود

شورا مکلف است حداکثر تا پانزدهم بهمن ماه نسبت به تصویب عناوین . پیشنهاد عناوین عوارض هر سال باید حداکثر تا پایان دي ماه به شوراي مربوطه ارائه شود( 23ماده 

 .یدپیشنهادي اقدام نموده ومصوبه راجهت طی فرایند قانونی به هیئت تطبیق ارسال نما

شرایط این تبصره درخصوص عناوین عوارض ملاک .در صورتی که مهلت تعیین شده عناوین عوارض به تصویب شوراي اسلامی نرسد تعرفه سال قبل ملاک عمل خواهدبود( تبصره

 .اعمال نمی شود 1042عمل در سال 

رعایت ضوابط مندرج در ( . پیوست ) می باشد( 2)رض دهیاري ها به شرح جدول شماره و عناوین عوا( 1)فهرست عناوین عوارض شهرداري ها به شرح جدول شماره (  24ماده 

 .بخش توضیحات هر یک از عناوین در هنگام تدوین و تصویب عوارض الزامی است

رعایت ضوابط مندرج (. پیوست) می باشد( 0) وعناوین بهاء خدمات دهیاري ها به شرح جدول شماره( 6)فهرست عناوین بهاء خدمات شهرداري ها به شرح جدول شماره ( 64ماده 

 . در بخش توضیحات هر یک ازعناوین در هنگام تدوین وتصویب بهاء خدمات الزامی می باشد

 .ماده و سه تبصره تدوین شده واز زمان ابلاغ ، لازم الاجرا می باشد 64این دستور العمل در (  64ماده 
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 تعاریف و اصطلاحات: ب 
 : تعاریف

وجوهی است که براي تامین بخشی از هزینه هاي شهر و روستا برمواردي 1041به استناد قانون درآمدپایدار وهزینه شهرداریها ودهیاریها  مصوب :  درآمد از عوارض محلی   –الف 

شی از اجراي طرح هاي توسعه شهري و روستایی ودارایی هاي غیر منقول اعم از اراضی ، مستحدثات ، تاسیسات ، تبلیغات معابر و فضاهاي درون شهري و روستایی و ارزش افزوده نا

 .مطابق قوانین و مقررات تعیین می گردد

ر مل آن حداکثر تا پایان آذر ماه هعناوین عوارض وترتیبات وصول آن با پیشنهاد شوراي اسلامی شهر ها وبخش ها پس از تایید شوراي عالی استان ها ، تهیه گردیده و دستورالع

وضع هرگونه عوارض به غیر از موارد اعلام شده ممنوع می باشد ومشمول یکی از مجازات هاي تعزیري درجه شش موضوع ماده . سال توسط وزیر کشور ، تصویب و ابلاغ می شود

 .با اصلاحات والحاقات بعدي خواهد بود 1/2/1642قانون مجازات اسلامی مصوب ( 14)

کارمزدي است که شهرداري  ، سازمان ها ، موسسات و شرکتهاي وابسته به شهرداري ها ویا 1041نون درآمدپایدار وهزینه شهرداریها ودهیاریها  مصوب به استناد قا: بهاي خدمات  -ب

 .دهیاري ها در چهارچوب قوانین ومقررات درازاي ارائه خدمات مستقیم ، وصول می کنند

 . مرجع برقراري آن شوراي اسلامی شهر نبوده و قانونگذار صلاحیت برقراري آن را تعیین نموده است به کلیه عوارضی اطلاق می شود که :عوارض ملی  -2

  ...و 144آراء قطعی کمیسیون ماده عوارض بعد از/ مانند عوارض مازاد بر تراکم  مجاز  :عوارض ناپایدار 

  ...کسب و پیشه ، حرف و مشاغل خاص و / صدور پروانه ساختمانی/ مسافر  درصد بلیط5/ خودرو/نوسازي یا سطح شهر / مانند عوارض ملی :عوارض پایدار 

 يکاربر -6

 .گردد یدرج م لایاز مصوبه ذ یکه قسمت باشد یم رانیا يو معمار يشهرساز یعال يشورا 14/6/1634شده در مصوبه  دیق گانه ستیب يها ياز کاربر منظور

و  يشهر يها يکاربر میو مفاه فیتعار ق،یتدق یقاتیطرح تحق ،یفن تهیکم 44/46/1644صورتجلسه مورخ  رویخود پ 14/6/1644 خیدر تار رانیا يو معمار يشهرساز یعال يشورا

 د،یجد ياجامع شهرها، شهره يها طرح هیو استفاده در کل یآگاه يبرا وستینمود لذا متن پ بیقرار داده و پس از اصلاحات مربوطه تصو یینها یسرانه آنها را مورد بررس نییتع

 (.رانیا يو معمار يشهرساز یعال يشورا ریو دب ریمعاون وز 23/46/1644مورخ  1343/614/644بخشنامه شماره . )شود یارسال م... مسکن مهر و  يآماده ساز يها ها و طرح شهرک
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 تعاریف کاربري هاي شهري: 1جدول شماره 

 تعریف نوع کاربري ردیف

 .جهت سکونت اطلاق می شود به اراضی اختصاص یافته مسکونی ۱

 آموزش تحقیقات و فناوری ۲
به اراضی که جهت فعالیت های آموزش عالی و تکمیلی و پژوهشی بعد از دوره تحصیلات رسمی 

 .اختصاص داده می شود گفته می شود( تحصیلات متوسطه ) و عمومی 

 آموزشی ۳
ی تحت مدیریت وزارت خانه به اراضی اختصاص یافته برای فعالیت های آموزش رسمی و عموم

 .های آموزش و پرورش وکار و امور اجتماعی گفته می شود

 اداری و انتظامی ۴
به اراضی اختصاص یافته جهت استقرار وزارت خانه ها، موسسات دولتی،  شرکتهای دولتی و 

 .موسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی و نیروهای انتظامی و بسیج گفته می شود

۵ 
انتفاعی و ) ماتیخد-تجاری

 (غیر انتفاعی 

به اراضی اختصاص یافته برای انواع فعالیت های بازرگانی و خدمات انتفاعی و غیر انتفاعی گفته 

 .می شود

 به اراضی اختصاص یافته جهت انجام ورزش های مختلف از سطوح حرفه ای تا مبتدی گفته می شود ورزشی ۶

 درمانی ۷
مات پزشکی،  درمانی و سلامت انسان و دام و مددکاری های اجتماعی به اراضی اختصاص یافته به خد

 .گفته می شود

 .به اراضی اختصاص یافته به فعالیتهای فرهنگی گفته می شود هنری -فرهنگی ۸

 پارک و فضای سبز ۹
 قرار عموم استفاده مورد و احداث شهرداری که توسط( بوستان) به اراضی اختصاص یافته جهت پارک 

 .ی گیرد گفته می شودم

 

http://www.shahrsazionline.com/91/%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82%D9%87-%DA%AF%D8%B1%D8%AF%D8%B4-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D8%AF%D8%B1-%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C/
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 مذهبی ۱۱
هت انجام فرایض و مراسم مذهبی و دینی و بقاع متبرکه گفته به اراضی اختصاص یافته ج

 .می شود

 تجهیزات شهری ۱۱
 به اراضی اختصاص یافته جهت رفع نیازهای عمومی شهروندان که عمدتاً در رضایت

 .شود می گفته است شهرداری

 تاسیسات شهری ۱۲
 شهر و شهروندان بهداشت یا و شهر به اراضی که جهت امور مربوط به تاسیسات زیربنایی

 .اختصاص می یابد گفته می شود

 حمل و نقل و انبارداری ۱۳
فرهای شهری، به اراضی اختصاص یافته جهت شبکه معابر و ساختمانهایی که برای انجام س

 .برون شهری و شهروندان اختصاص می یابد گفته می شود

 .به اراضی اختصاص یافته به نیروهای مسلح گفته می شود نظامی ۱۴

 ..به اراضی اختصاص یافته به باغات و زمین های کشاورزی گفته می شود باغات و کشاورزی ۱۵

 .تاریخی گفته می شودبه اراضی اختصاص یافته به مکانهای  میراث تاریخی ۱۶

 .به سطوح اختصاص یافته به جنگلهای طبیعی و دست کاشت و امثالهم گفته می شود طبیعی ۱۷

 .به اراضی که حسب قانون جهت اهداف خاص حفاظت و منظور می شود گفته می شود حریم ۱۸

 .به اراضی اختصاص یافته جهت اقامت و سیاحت گفته می شود تفریحی و توریستی ۱۹

 صنعتی ۲۱
به اراضی اختصاص یافته جهت استقرار صنایع مشمول گروه الف موضوع مصوبه شماره 

 .هیات وزیران و اصلاحات بعدی آن گفته می شود ۲۶/۱۲/۸۸مورخ  ۱۸۵۹۱-ت/۶۴۶۷۷

 

 

http://www.shahrsazionline.com/91/%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82%D9%87-%DA%AF%D8%B1%D8%AF%D8%B4-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D8%AF%D8%B1-%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/91/%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82%D9%87-%DA%AF%D8%B1%D8%AF%D8%B4-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D8%AF%D8%B1-%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/91/%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82%D9%87-%DA%AF%D8%B1%D8%AF%D8%B4-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D8%AF%D8%B1-%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/327/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%86%D8%B8%D8%B1-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/95/%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D9%88-%D8%B4%D9%87%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D8%A7%D9%86/
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 عملکردهاي مجاز کاربري هاي شهري به تفکیک سطوح تقسیمات شهري: 2جدول شماره 

 تعریف مقیاس نوع کاربری ردیف

 سکونتگاههای تک واحدی، مجتمع های چند خانواری و آپارتمانی چند واحدی و خوابگاههای دانشجویی خارج از محوطه دانشگاه محله مسکونی ۱

۲ 
. آموزش تحقیقات 

 فناوری
 شهر

مدارس عالی، دانشگاهها، دانشکده ها، دانشسراها، حوزه های علمیه و مراکز تحقیقاتی و پژوهشی و علمی و کاربردی و پارک 

 فناوری

 آموزشی ۳

 (دبستان  -آمادگی -مهد کودک) آموزش های پیش دبستانی  محله

 دبیرستان و پیش دانشگاهی -مدارس راهنمایی -کلاس های سوادآموزی ناحیه

 هنرستانهای صنعتی وابسته به آموزش و پرورش و مجتمع های آموزش فنی و حرفه ای وزارت کار و امور اجتماعی منطقه

 کودکان استثنایی،  مراکز پرورش استعدادهای درخشان، مدارس شاهد و مدارس اتباع خارجیمدارس اسلامی، مدارس  شهر

 اداری و انتظامی ۴

 شهرداری نواحی شوراهای حل اختلاف ناحیه

 منطقه
مجتمع های قضایی، ادارات آب و برق و گاز و مخابرات و آموزش و پرورش راهنمایی و رانندگی، تامین اجتماعی، پست، ثبت 

 حوال،  ثبت اسناد،  امور اقتصادی و مالیاتی،  راهنمایی و رانندگی، کلانتری، آگاهی و پایگاههای بسیجا

 شهر

وزارتخانه ها و سازمانهای مستقل دولتی، ادارات کل و شرکتهای وابسته به وزارتخانه ها و سازمانهای مستقل دولتی و نهادهای عمومی 

انتظامی و سایر مراکز انتظامی، سفارتخانه ها، کنسول گری ها و سازمانهای بین المللی، شهرداری و غیر دولتی، ستاد نیروهای نظامی و 

 شورای اسلامی شهر،  دادگستری و زندانهای موجود و مراکز بازپروری و کانونهای اصلاح و تربیت و سرپرستی بانکها

خارج از محدوده 

 شهر
 زندان

 

 

http://www.shahrsazionline.com/1074/%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
http://www.shahrsazionline.com/1074/%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
http://www.shahrsazionline.com/327/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%86%D8%B8%D8%B1-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/327/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%86%D8%B8%D8%B1-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/1074/%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
http://www.shahrsazionline.com/1074/%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
http://www.shahrsazionline.com/327/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%86%D8%B8%D8%B1-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/327/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%86%D8%B8%D8%B1-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
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۵- 

: تجاری

) خدماتی 

 انتفاعی غیر

 (انتفاعی 

 تجاری

 (خوار و بار، میوه و سبزی، نانوایی، قصابی و امثالهم ) واحدهای خرید روزانه  محله

 ناحیه

 و بانکها شعب.(…سوپر مارکت، فروشگاههای مصرف شهر و روستا، نوشت افزار،  قنادی، آجیل فروشی و ) واحدهای خرید هفتگی 

،  بنگاههای معاملات املاک،  بازارچه ها،  فروشگاههای منسوجات، پلاستیک، لوازم اعتباری و مالی وموسسات الحسنه قرض های صندوق

 ران ها، شرکتهای بیمه،  داروخانه و انواع مشابه دیگرخانگی،  لوازم صوتی و تصویری، کتابفروشی ها، رستو

 شهر

خاص و بلند مدت مانند ،  واحدهای خرید تجاری و بازرگانی شرکتهای بازار عمده فروشی ها، راسته های صنوف مختلف و بورسها،

فروشگاههای بزرگ زنجیره ای،  مبل فروشی ها، پوشاک، شعب مرکزی بانکها و موسسات مالی و اعتباری، موسسات تجاری واردات و 

صادرات کالا، نمایندگی فروش عرضه وسایل نقلیه،  فروشگاه عرضه قطعات یدکی،  وسایل نقلیه و فروشگاه عرضه صنایع دستی و فرش، 

 های پذیرایی، تعمیرگاههای لوازم خانگی و خودرو، دفاتر نمایندگی بانکهای خارجی،  نمایندگی موسسات تجاری خارجیتالار

    
خدمات 

 انتفاعی

 ،  آرایشگاه های زنانه و مطب پزشکان(پست،  امور مشترکین تلفن همراه، فروش روزنامه و مجله ) دفاتر  محله

 ناحیه
وکالت، مهندسی و نقشه برداری،  ثبت اسناد، ازدواج و طلاق، شرکتهای پیمانکاری و مشاور ) خصوصی، دفاتر ، آموزشگاههای ۱۱۱پلیس 

 ،  آزمایشگاههای طبی و تخصصی،  مراکز رادیولوژی،  سالن های ورزشی کوچک، مرکز مشاوره درمانی(و خدمات

 منطقه
،  آمبولانس خصوصی،  درمان اعتیاد،  فیزیوتراپی،  مراکز کاریابی،  مرکز مشابه و ام آر آی ارائه خدمات اینترنت، دفاتر حسابرسی، مراکز

 معاینه فنی خودرو،  رسانه های دیجیتال انتفاعی،  رادیولوژی،  مطب دامپزشکان

 شهر خدمات غیر انتفاعی 
ها،  رسانه های دیجیتال خبری، هیات های  اتحادیه ها،  مجامع،  انجمن ها و تعاونی -موسسات خیریه -دفاتر احزاب، تشکل های مردم نهاد

 (به غیر از حوزه های علمیه ) ورزشی و آموزشگاههای مذهبی 

 ورزشی ۶

 زمین های بازی کوچک محله

 زمین های ورزشی و سالنهای کوچک ورزشی و استخرها ناحیه

 ورزشگاهها و مجتمع های ورزشی،  زورخانه ها،  مجموعه های آبی ورزشی شهر

 

http://www.shahrsazionline.com/1074/%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
http://www.shahrsazionline.com/1074/%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
http://www.shahrsazionline.com/3352/%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%A7%D8%B1/
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 درمانی ۷

 مراکز بهداشت و تنظیم خانواده، درمانگاهها محله

 پلی کلینیک ها ناحیه

 تخت و مراکز اورژانس ۶۴مراکز انتقال خون،  بیمارستانهای کمتر از  منطقه

 شهر
لمندان، معلولین و بیمارستانهای اصلی شهر،  زایشگاهها، تیمارستانها، مراکز توانبخشی و مراکز نگهداری کودکان بی سرپرست و سا

 جانبازان و درمانگاههای دامپزشکی

 هنری –فرهنگی  ۸

 کتابخانه ها و سالنهای اجتماعات کوچک،  کانون های پرورش فکری کودکان و نوجوانان، سینما ناحیه

 شهر
ر، سالن کنسرت،  موسسات و کتابخانه مرکزی و تخصصی،  نگارخانه،  فرهنگسرا و مجتمع های فرهنگی،  سالن اجتماعات، سینما، تئات

 دفاتر مرکزی روزنامه و مجله،  مراکز صدا و سیما

 پارک ۹

 محلهای( پارک ) بوستان  محله

 ناحیه ای( پارک ) بوستان  ناحیه

 اصلی شهر( پارک ) بوستان  شهر

 مذهبی ۱۱
 مساجد، حسینیه ها و فاطمیه ها محله

 ،  مصلی،  مهدیه،  کلیساها، کنیسه ها و آتشکده هاشهر مسجد جامع مساجد بزرگ و شهر

 تجهیزات شهری ۱۱ 

 ایستگاه های جمع آوری زباله محله

 ، جایگاههای سوخت۱۱۵ایستگاه های آتش نشانی، میادین میوه و تره بار، اورژانس   ایستگاه های جمع آوری زباله، ناحیه

 احمر هلال نجات و امداد مراکز و دائمی نمایشگاههای –گورستانهای موجود  شهر

خارج از محدوده 

 شهر
 زی میوه و تره بار،  حمل و نقل بارمرک میدان انتقال گورستان ها، مرکز حفر بهداشتی زباله،

 

http://www.shahrsazionline.com/3347/%D9%85%D8%B3%D8%AC%D8%AF-%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9/
http://www.shahrsazionline.com/12872/%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%8C-%D8%B9%D9%86%D8%B5%D8%B1-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF-%D8%B3%D8%A7%D8%B2-%D8%B4%D9%87%D8%B1%DB%8C/
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 تاسیسات شهری ۱۲
 فشار گاز،  آب و فاضلاب،  سرویس های عمومی بهداشتیایستگاه های تنظیم  محله

 مخازن آب زمینی و هوایی، تصفیه خانه های آب و فاضلاب و پست ایستگاههای تنظیم فشار گاز منطقه

 حمل و نقل انبارداری ۱۳

 معابر و پارکینگ ها ی محلهای و ایستگاههای مترو محله

 س رانی شهری،  پایانه های مسافربریمعابر پارکینگ های عمومی و اتوبو ناحیه

 شهر
معابر،  پایانه های مسافربری درون شهری و بین شهری،  ایستگاه فرودگاههای موجود،  بنادر،  تاسیسات مرکزی مترو،  پارکینگ های بین 

 شهری کوچک و سردخانه ها

 انباری های اصلی کالا فرودگاه،  سیلو و سردخانه ها خارج از محدوده

 پادگان ها و آمادگاههای موجود نیروهای نظامی شهر نظامی ۱۴

 زمین های کشاورزی و باغات واحدهای باغ مسکونی محله باغات و کشاورزی ۱۵

 اماکن و محوطه های تاریخی، موزه ها، بناهای یادبود، آرامگاه مشاهیر،  اماکن متبرکه و حریم های تملک شده آنان شهر تاریخی ۱۶

 .می یابد( غیر از پارک ) سطوحی که جهت جنگلهای طبیعی و فضای سبز دست کاشت  رشه طبیعی ۱۷

 شهر حریم ۱۸
ز حریم قانونی رودخانه ها، تالابها، آبگیرها، مسیلها و راه حریم قانونی تملک راه آهن های بین شهری و تاسیسات زیربنایی آب و برق و گا

 و نفت و فاضلاب

۱۹ 
 –تفریحی 

 گردشگری

 شهر
ل،  مسافرخانه،  مهمانپذیر و مهمانسراها، هتل آپارتمان و متل، شهربازی تفریحی ویژه پارکهای جنگلی و اردوگاههای جهانگردی و هت

 .…پلاژهای ساحلی و 

خارج از محدوده 

 شهر

 باغ وحش
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 صنعتی ۲۱

گروههای الف 

مصوبه شماره 

-ت ۶۴۶۷۷

هیات  ۲۶/۱۲/۷۸

مدیران با اصلاحات 

 بعدی آن

 :ینساج

 واحدهای قالیبافی، زیلوبافی و نمدمالی دستی و دست بافتها -۱

 شیرازه دوزی حاشیه موکت و فرش ماشینی -۲

 (تن در سال  ۱۱۱با حداکثر ) جوراب بافی حداکثر سه دستگاه  -۳

 (تن در سال  ۱۱۱یا حداکثر ) کشبافی و تریکو بافی، گردبافی، کنن و راشل حداکثر تا سه دستگاه  -۴

 دست، انواع لباس و پوشاک در سال ۳۱۱۱حد تولید لباس و پوشاک حداکثر وا -۵

 تولید طناب نخی یا کنفی،  تور ماهیگیری،  قیطان، انواع نوار و روبان -۶

 واحد دوزندگی لحاف و تشک و بالش بدون خط حلاجی یااستفاده از پشم شیشه -۷

 ( غیره و سیلک چاپ اصفهان مانند پارچه قلمکار) واحد پارچه چاپی روش دستی  -۸

 (غیر موتوری ) پارچه بافی دستی  -۹

 (وز و نوارهای صنعتی واحد تولید فتیله نفت س -۱۱

 واحد تولیدالیاف پروپلین -۱۱

 :چرم

 واحد تولید مصنوعات سراجی از قبیل کیف، دستکش،  جلد چرمی و نظایر آن -۱

 واحد تولید مصنوعات پوستی،  از قبیل کلاه پوستی،  پوستین و موارد مشابه از پوست دباغی شده -۲

 ت در سالجف ۹۱۱۱۱واحد تولید بستایی کفش حداکثر تا  -۳

 جفت در سال ۹۱۱۱۱واحدتولید کفش ماشینی حداکثر  -۴

 واحد مونتاژ دست و پای مصنوعی با استفاده از چرم -۵

 واحد مونتاژ لوازم ارتوپدی با استفاده از چرم -۶

 

http://www.shahrsazionline.com/2969/%D9%85%D8%B9%D8%B1%D9%81%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86/
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 صنعتی 

گروههای الف 

مصوبه شماره 

-ت ۶۴۶۷۷

هیات  ۲۶/۱۲/۷۸

مدیران با اصلاحات 

 بعدی آن

 :سلولزی 

 آماده د جعبه مقوایی و کارتن از ورقواحد تولی -۱

 واحدتولید پاکت خوار و بار و مراسلات مشابه آن -۲

 شده چاپ و آماده واحد تهیه کاغذ دیواری از کاغذ -۳

 آماده واحد تولید کاغذ و دفتر از کاغذ -۴

 واحد تولید لوازم التحریر کاغذی و مقوایی از ورق آماده -۵

 واحد صحافی و چاپخانه های ساده -۶

 پنبه ایواحد تولید مصنوعات چوب  -۷

 واحد نجاری و خراطی بدون انوارسازی -۸

 مترمکعب چوب در سال بدون رنگ ۲۱۱واحد مبل سازی و سایر مصنوعات چوبی تا  -۹

 تولید انواع فیلترهای کاغذی از جمله فیلترهای هوا و یا استفاده از ورق آماده -۱۱

 ات مشابه از ورق آمادهواحد تولید انواع دوک و لوله طاقه پیچی مقوایی و سایر مصنوع -۱۱

 تولید محصولات ساخته شده از نی و حصیر و سبد بافی از الیاف گیاهی -۱۲

 واحد بسته بندی دستمال و محصولات مشابه بااستفاده از کاغذ آماده -۱۳

 واحد پرس کاری و چسباندن روکش نایلون بااستفاده از روکش آماده -۱۴

 دستگاه در سال ۲۱۱ واحد تولید قایق های چوبی و بلم تا -۱۵

 واحد تهیه کاربن و استنسیل از کاغذ آماده -۱۶

 واحد تولید کلاسور و زونکن از مقوای آماده -۱۷

 

 

http://www.shahrsazionline.com/13920/
http://www.shahrsazionline.com/13920/
http://www.shahrsazionline.com/13920/
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 صنعتی 

گروههای الف 

 ۶۴۶۷۷مصوبه شماره 

هیات  ۲۶/۱۲/۷۸-ت

مدیران با اصلاحات 

 بعدی آن

 :فلزی 

 واحد قلمزنی انواع فلزات -۱

 الب سازی بدون ریخته گری و آبکاری حداکثر تا سه دستگاه تراشواحد تراشکاری و قطعه سازی و ق -۲

 (صرفا در مناطق صنعتی درون شهری ) واحد تولید درب و پنجره آهنی و آلومینیمی  -۳

 (صرفاً در مناطق صنعتی درون شهری )واحد تولید کانال کولر،  لوله بخاری -۴

 واحدهای طراحی و مونتاژ حداکثر تا سه دستگاه تراش -۵

 تن در سال صرفاً مناطق صنعتی داخل شهری ۱۱۱واحد صنعتی تولید ظروف آلومینیم از ورق آماده با یک دستگاه خم کن حداکثر  -۶

 واحدمونتاژ تجهیزات گرد و غبار گیر ازقطعات آماده -۷

 (پرس بست فلزی به دو انتهای شیلنگ فشار قوی ) واحد تولید اتصالات هیدرولیک  -۸

 و مونتاژ کولر اتومبیل واحد طراحی -۹

 واحد طراحی و مونتاژ کاربراتور گاز سوز -۱۱

 واحد تولید ترموستات -۱۱

 :کانی غیر فلزی 

 واحد تولید مصنوعات شیشه ای بدون کوره ذوب -۱

 واحد تولید آیینه،  پوکه آمپول،  شیشه آزمایشگاهی بدون کوره -۲

 ( صنایع دستی) واحد تولید مصنوعات تزئینی سنگی  -۳

 واحد تولید پودر جوشکاری -۴

 :شیمیایی

 واحد تولید آب مقطر -۱

 (با استفاده از رول آماده ) واحدتولید نایلون و نایلکس و سلوفان  -۲

 واحد صرفاً برش اسکاچ ظرفشویی -۳

 واحد طراحی و مونتاژ نت ترمز -۴
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 صنعتی 

گروههای الف مصوبه 

-ت ۶۴۶۷۷شماره 

هیات  ۲۶/۱۲/۷۸

صلاحات مدیران با ا

 بعدی آن

 :برق و الکترونیک 

 (نظیر زنگ اخبار و دربازکن ) واحد تولید لوازم برقی کوچک به صورت مونتاژ  -۱

 واحد تولید آنتن تلویزیون بدون آبکاری و لوستر،  از قطعات آماده -۲

 .وره ای و عملیات تر نداشته باشدواحد طراحی و تولید لوازم برقی و الکترونیکی به صورت مونتاژ مشروط بر اینکه عملیات ک -۳

 واحد تولید لوازم پزشکی،  آزمایشگاهی و آموزشی،  قطعات الکترونیک -۴

 واحد تولید ترانزیستور و مقاومت و غیره -۵

 واحد تولید انکوباتور و سایر لوازم آزمایشگاهی بدون آبکاری -۶

 واحد تولید انواع ساعت -۷

 ه صوت نظیر بلندگو و آمپلی فایر به صورت مونتاژواحد طراحی و تولید تقویت کنند -۸

 واحد تولید رادیو و تلوزیون و لوازم صوتی و تصویری -۹

 واحد تولید دستگاههای برقی علامت دهنده سمعی و بصری -۱۱

 واحد تولید سیستم های مخابراتی مراکز تلفن -۱۱

 (لوازم دقیق الکترونیکی کامپیوتر،  لوازم اداری و ) واحد تولید لوازم الکترونیکی  -۱۲

 واحد تولید کنترل های ولتاژ و فرکانس -۱۳

 واحد تولید آفتامات -۱۴

 واحد تولید مودم و میکرو کنترل -۱۵

 واحد طراحی و مونتاژ تایمر -۱۶

 واحد تولید کارت و بردهای کامپیوتری -۱۷
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 صنعتی 

گروههای الف مصوبه 

-ت ۶۴۶۷۷شماره 

هیات  ۲۶/۱۲/۷۸

اصلاحات مدیران با 

 بعدی آن

 

 :کشاورزی

 (فاقد محدودیت فاصله از امکان مسکونی  ۴تا ردیف ) واحد زنبورداری و پرورش ملکه  -۱

 قطعه ۱۱۱واحد پرورش پرندگان زینتی تا  -۲

 واحد پرورش کرم ابریشم -۳

 واحد پرورش ماهی زینتی -۴

 آزمایشگاه دامپزشکی -۵

 :ماشین سازی

 ریخته گری،  فیکچر،  قالب قطعات استاندارد، قالب قید و بست و ابزار قالب،  مدلدرجه ) واحد قالب و مدل  -۱

 (پمپهای دیاگرامی،  کف کش،  لجن کش و تجهیزات تصفیه ) واحد تجهیزات شبکه آب و فاضلاب  -۲

آسانسور و قطعات آسانسور،  پله برقی،  بالاتراک،  جرثقیل سقفی،  ) واحد ماشین آلات و تجهیزات حمل و نقل مکانیکی  -۳

 ( جرثقیل. …جرثقیل پشت کامیونی،  جک پالت بالابر و قطعات مربوطه، نوار نقاله و 

صنعتی و مصرفی و گاراژی مواد فله و تلمبه پمپهای خلاء وکیوم آتش نشانی، آب، کمپرسورهای ) واحد پمپ و کمپرسور  -۴

 (های بادی 
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 . عبارت است از کلیه ساختمان هایی که براي سکونت افراد و یا خانواده ساخته می شود و شامل اتاق ، آشپزخانه و سرویس هاي لازم می باشد  :واحد مسکونی  -1

قانون شهرداري ها به منظور استفاده کسب و پیشه و تجارت احداث گردیده و یا در آنها  55ماده  20ر تبصره ذیل بند عبارت است از کلیه ساختمانهایی که براب :واحدتجاري  -2

 . واحدهاي صنفی تحت پوشش قانون نظام صنفی و یا واحدهاي تابع قانون تجارت فعالیت داشته باشند 

تجاري مورد بهره برداري قرار می گیرد و طبقات آن به صورت مسکونی یا کاربري غیرتجاري مورد استفاده به ساختمان هایی اطلاق می شود که فقط به عنوان  :تجاري متمرکز 

 ....مانند ، پاساژها ، مغازه هاي واقع در محدوده بازار و . واقع نمی شود 
 

گانی اداره می شوند و مشمول پرداخت مالیات هستند در این تعرفه واحد تجاري موسسات عمومی ، دولتی ، غیردولتی ، وابسته به دولت و نهادهاي انقلاب اسلامی که با اصول بازر) 

 ( .محسوب می شوند 

صنعت توریسم ، جهانگردي و ) عبارت است از کلیه ساختمان هایی که به منظور استفاده صنعتی و یا ایجاد کارگاههاي صنعتی و تولیدي احداث می شوند :واحد صنعتی  -6

 ( .سازمان ایرانگردي و جهانگردي اگر مشمول تعریف تجاري نگردد در این قسمت قرار می گیرد  ایرانگردي با تایید

خارج باشند در ردیف واحد اداري  6و  2و  1عبارت است از کلیه ساختمان هایی دولتی و نهادهاي انقلاب اسلامی ، ساختمان هایی که از شمول تعریف بندهاي  :واحد اداري  -0

  .قرار می گیرد 

، کلیه عبارت است از کلیه ساختمان هایی که در کاربري آموزشی با تائیدیه سازمان آموزش و پرورش و وزارت آموزش عالی به منظور احداث مهدکودک  :واحد آموزشی  -5

 . احداث و مورد بهره برداري قرار  می گیرد ( راکز آموزشی اعم از کودکستان ، دبستان ، مدارس راهنمایی ، دبیرستان ها ، دانشگاه ها ، حوزه علمیه و سایر م) مدارس آموزشی 

 –با تائید سازمان بهداشت و درمان به منظور احداث حمام عمومی ( بهداشتی و درمانی ) عبارت است از کلیه ساختمان هایی که در کاربري مربوطه  :مراکز بهداشتی و درمانی  -3

 . احداث و مورد بهره برداري قرار می گیرد ... آزمایشگاه ها  –مراکز بهداشتی  –درمانگاه ها  –ها  بیمارستان –خانه بهداشت  –تاسیسات بهزیستی 

 . عبارت است از اماکن ورزشی و تربیتی که درکابري مربوطه با تائید اداره کل تربیت بدنی احداث و مورد بهره برداري قرار می گیرد  :اماکن ورزشی  -3

جهت رفاه عمومی شهروندان احداث ... آب ، پست ترانسفورماتور ، پست برق ، گاز ، مخابرات و : عبارت است از تاسیسات و تجهیزات شهري مانند  :ري تاسیسات و تجهیزات شه -4

 . می گردد 

سالن سینما ... ( فرهنگی ، هنري و ) جتماعات ، نمایشگاه ها عبارت است از ساختمان هایی که در کاربري مربوطه از قبیل موزه ها ، کتابخانه ها ، سالن ا :اماکن تاریخی و فرهنگی  -4

 . ، تئاتر ، احداث و موره بهره برداري قرار میگیرد 

 عبارت است ازمساجد، تکایا، حسینیه ها ، امامزاده ها ، اماکن مقدسه و متبرکه و دارالقرآن:اماکن مذهبی  -14

 .امت وسیاحت  مورد احداث وبهره برداري قرار می گیرندبه اماکنی که جهت  اق: اماکن تفریحی وگردشگري -11
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قانون توسعه صنعت  4به استناد ماده . مراکز واماکنی هستند که با رعایت قوانین ومقررات اداره کل میراث فرهنگی گردشگري وصنایع تعیین و تبیین می گردند: اماکن گردشگري 

ین نامه ایجاد اصلاح ، تکمیل درجه بندي ونرخ گذاري تاسیسات گردشگري  ونظارت بر آنها مصوبه هیات وزیران مورخ مطابق با آی)ایرانگردي وجهانگردي اماکن وتاسیسات 

، سنتی سفره خانهرستوران ، .از هر نظر اعم از سوخت ،آب وبرق ، عوارض ومالیات ، وام بانکی وغیره مشمول تعرفه ها ومقررات ودستور المعلهاي بخش صنایع خواهد بود(0/3/1640

 .کافی شاپ ، فروشگاه  ومشابه در اماکن گردشگري مشمول کاربري تجاري می باشند

محاسبات آن  .چنانچه کاربري غیر از کاربریهاي موجود در این تعرفه براي  محاسبه عوارض پیش آید کاربري پیش بینی نشده محسوب می گردد: کاربري هاي پیش بینی نشده -12

 .لحاظ گرددطبق کاربري هاي مشابه  

 .عبارت است از مجموع کلیه بناهاي موجود ساختمان که شامل نور گیر نیز می گردد: زیر بناي ناخالص -16

ی نم( ، راه پله،آسانسور، شوتینگ زباله وداکتها و مشاعات(چند واحدي) نورگر)بناي مفید که شامل مساحت پارکینگ وپیلوت وسطح فضاهاي مشاعی مسقف: زیر بناي خالص -10

 .زیر زمین و انباري در بناي مسکونی نیز شامل بناي خالص نمی گردد.گردد

و سطح فضاهاي  ازخانه عبارت است از مساحت بناي خالص درتراکم پایه به اضافه مشاعات مسکونی در کلیه طبقات پایه ومجاز از جمله پارکینگ و پیلوت و نم: زیر بنا درمسکونی -15

 وزیرزمین وانباري( آسانسور، شوتینگ زباله و داکتها و مشاعات.ه نور گیر، راه پل)مشاعی مسقف

نور گیر، راه پله )عبارت است از مشاعات تجاري از جمله پارکینگ و پیلوت و نمازخانه و سرویس بهداشتی خارج از واحد تجاري و سطح فضاهاي مشاعی مسقف:زیر بنا در تجاري-13

 (اتآسانسور، شوتینگ زباله و داکتها و مشاع.

 تراکم مجاز مسکونی عبارت است ازتراکم اعطایی بر اساس طرح جامع یا تفصیلی شهر-13

  5تراکم مازاد مسکونی عبارت است از تراکم اعطایی بر اساس مصوبه کمیسیون ماده -14

 .ه و فصل مشترک داشته باشدعبارتست از تمامی یا قسمتی از محیط عرصه ملک که در یکی از جهات جغرافیایی با معبر، همجوار بود: بر-14

 13با ضریب  1041و به شرح  ضوابط وجدول پیوست براساس ارزش معاملاتی دارایی سال  pقیمت مورد استفاده جهت محاسبات در این تعرفه براساس ریال و تحت عنوان -24

ودر مناطق مختلف حسب صلاحدید شورای اسلامی شهر  .شرح جدول پیوست می باشدنیزدر این دفترچه به Kمیباشد و ضریب ( قانون مالیاتهاي مستقیم  30ماده  6تبصره ) درصد

 .متفاوت است
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 نیعوارض  در قوان  يها تیمعاف

 يومقررات مربوط به اعطا نیقوان(1643بر ارزش افزوده مصوب  اتیقانون مال(54)ماده(6)تبصره  ذیتنف)1044بر ارزش افزوده مصوب سال  اتیقانون مال(55)ماده (1)به بند  مستند

بر ارزش افزوده مصوب  اتیقانون مال بیپس از تصو) بمصو نیموجود در قوان يها تیمعاف هیشده است وکل یملغ يوجوه شهردار ایاز پرداخت عوارض   تیمعاف ای فیتخف

اعمال  1/12/45برنامه توسعه مصوب  یقانون احکام دائم 26ماده  لیبند ت تبصره ذ تیعاگردد  بار یم ینیب شیکشورپ یبودجه سنوات نیکه در قوان ییتهایمعاف ایو ( 13/2/43

 خواهد شد

 ینیمحلات هدف بازآفر)مصوب  یرسم ریغ يفرسوده و سکونت گاهها يدر مناطق بافتها يدر جهت نوساز  25/2/1643مسکن مصوب  یقانون سامانده 13به موجب ماده -2-1

 یمسکون يصرفاً باکاربر یلیمصوب طرح تفص طصدور پروانه و مجوز ساخت بر اساس ضواب يها فیرد هیبه کل فیدرصد تخف 54بخش نیگزاران ا هیرماس قیو به منظور تشو( يشهر

عرصه، ارزش افزوده  کیفکشامل ت)شامل سهم آموزش و پرورش، عوارض عرصه  فاتیتخف نیا. گردد یم طیتقس زین ماندهیدرصد باق 54و ردیگ یتعلق م يوبرابر با ضوابط شهرساز

 هایشهردار ياعمال شده از سو فیتخف %(144)دولت موظف است معادل صددرصد. شود ینم يساز دهخدمات آما يوبها( يکاربر رییو تغ يعمران شهر يطرح ها ياز اجرا یناش

 .دیمنظور و پرداخت نما یبودجه سنوات حیرا در لوا نیقوان ریقانون و سا نیاز اجراء ا یناش

 يربنایبا ز یواحد مسکون کیاحداث  يبرا( قانون حاتیتوض)قانون  نیمشمولان ا يو اصلاحات بعد1641مصوب  ثارگرانیبه ا یقانون جامع خدمات رسان 3با توجه به ماده -2-2

عوارض صدور پروانه  يها نهیمحل سکونت خود از پرداخت هز هردر ش يمتر مربع  تجار ستیو ب( یلیو مجاز تا حد ضوابط طرح تفص هیدر تراکم پا) متر مربع ستیو ب کصدیتا  دیمف

مازاد بر تراکم مشمول  کنیگردد؛ ل یاعمال م زین یمسکون يها ماده در احداث مجتمع نیمفاد ا. باشند  یمعاف م ادیبن یبار با معرف کی يبرا ي،ونوساز ي،عوارض شهردار یساختمان

 .باشد یم ادیبن ي ایسجا ستمیاز س نامهیارائه معرف تیمعاف نیشرط اعمال ا بیس مترمربع مشمول پرداخت عوارض استمازاذ بر یکصدو).نخواهد بود ثارگرانیا فیتخف

 :باشند یم لیقانون بشرح ذ نیمشمولان ا: تبصره
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استقلال و  ران،یا یاسلام يجمهور انیو ک یاسلام انقلاب يدفاع و حفظ دستاوردها ،ییشکوفا ن،یکه جان خود را در راه تکو شود یاطلاق م یبه کس: و مفقودالاثر دیـ شه 1

 .مفقودالاثر شناخته شود بطهرا نیدر ا ایو تجاوزات دشمن و عوامل ضد انقلاب و اشرار نثار نموده و  داتیکشور، مقابله با تهد یارض تیتمام

 یارض تیاستقلال و تمام ران،یا یاسلام يجمهور انیو ک یانقلاب اسلام يظ دستاوردهادفاع و حف ،ییشکوفا ن،یخود را در راه تکو یکه سلامت شود یاطلاق م یبه کس: ـ جانباز 2

 یدرصد و بالاتر م5دچار شود که شامل جانبازان  یروان ای یجسم يو تجاوزات دشمن و عوامل ضد انقلاب و اشرار از دست داده و به اختلالات و نقصها داتیکشور، مقابله با تهد

 .گردد

کشور، مقابله با  یارض تیاستقلال و تمام ران،یا یاسلام يجمهور انیو ک یانقلاب اسلام يدفاع و حفظ دستاوردها ،ییشکوفا ن،یکه در راه تکو شود یاطلاق م یبه کس: ریـ اس 6

 .ردیقرار گ تداریمراجع صلاح دییمورد تأ يو تیعو وض تیخارج از کشور گرفتار آمده و هو ایو تجاوزات دشمن و عوامل ضد انقلاب و اشرار در داخل و  داتیتهد

کشور، مقابله با  یارض تیاستقلال و تمام ران،یا یاسلام يجمهور انیو ک یانقلاب اسلام يدفاع و حفظ دستاوردها ،ییشکوفا ن،یکه در راه تکو شود یاطلاق م یبه کس: ـ آزاده0

با  13/11/1653تا  24/5/1602 خیکه از تار يافراد هیکل نیهمچن. شده و سپس آزاد شود ریز کشور اسخارج ا ایو تجاوزات دشمن و عوامل ضد انقلاب و اشرار در داخل و  داتیتهد

 .اند بوده یحبس قطع ایحداقل به مدت سه ماه در بازداشت  گرید یاسیاتفاقات س ای یمذهب ،یتیامن لیبه دلا( ره) ینیالهام از مبارزات و مجاهدات امام خم

 .برسد تداریمراجع صلاح دییبه تأ دیزندان با ایبند در طول دوران اسارت و  نیا طیـ استمرار شرا تبصره

 ای دیشه( پدر، مادر، همسر، فرزند)شان  خانواده ياز اعضا یکیو مبارزه با دشمنان انقلاب  یانقلاب اسلام هیاهداف عال يکه در راه اعتلا یمعظم يها خانواده: ـ خانواده شاهد 5

 .باشد شده ریاس ایمفقودالاثر 

 .ردیگ یتعلق م( نیهمسر، فرزند و والد)مربوط، به خانواده تحت تکفل آنان  ازاتیقانون، خدمات و امت نیـ در صورت فوت جانبازان و آزادگان مشمول ا 3
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هرکدام از افراد تحت  يمسکن ساز برا نیریو خ یستیهزو سازمان ب( ره) ینیامداد امام خم تهیقانون برنامه ششم توسعه کشور، افراد تحت پوشش کم 44با توجه به مفاد ماده  -2-6

 يبه آنان بر اساس الگو افتهیاختصاص   یمسکون يها حدوا يبرا يو عوارض شهردار یصدور پروانه ساختمان يها نهیازپرداخت هز  یتیحما يپوشش نهادها و سازمانها

 .ندمعاف ربطیذ يدستگاهها یو با معرف کباری يفقط برا(مترمربع144)مصرف

واحد تا  کیو کباری يبرا یشده و  ازپرداخت عوارض صدور پروانه ساختمان یبعنان اقشار کم درآمد تلق یستیو سازمان بهز( ره) ینیامداد امام خم تهیافراد تحت پوشش کم -2-0

 .معافند ربطیذ يدستگاهها یو با معرف( مترمربع144)مصرف يسقف الگو

عوارض  ن،یزم يآماده ساز ،یصدور پروانه ساختمان يها نهیاز پرداخت هز تیمعلول ي، افراد دارا 24/12/1643از حقوق معلولان مصوب  تیقانون حما 14به استناد ماده  -2-5

 .باشند یمسکن مصوب معاف م يحق انشعاب آب، برق،گاز و دفع فاضلاب منطبق با الگو نیو همچن ينوساز

 .مجاز است یواحد مسکون کی يصرفاً برا تیمعلول يهر فرد دارا يراماده ب نیموضوع ا لاتیاستفاده از تسه -1 تبصره

 .کند ینیب شیبودجه سالانه پ حیماده را در لوا نیحکم ا ياجرا ازیدولت مکلف است اعتبار مورد ن -2 تبصره

درصد  یبا س يوزارت راه وشهرساز یتیحما يبرنامه ها هیساختمان کل انکاریپا ی،گواهیپروانه ساختمان دیصدور وتمد نهیهز6/3/1044مسکن مصوب  دیقانون جهش تول 10با توجه به ماده  2-3

 فاتی،تخف کباریمسکن  هر شش ماه   یدولت موظف است توسط صندوق مل  يصورتجلسه مشترک وزارت کشور ووزارت راه وشهرساز 6وبا توجه به بند . شودیم افتی،محاسبه ودر فیتخف%(64)

امور شهري وشوراها وحسب تاکید رئیس جمهور محترم به منظور مساعدت جهت پیشبرد وتسریع عملیاتی  ردفت 14354/1041/44با توجه به نامه شماره .دیرداخت نماپ يمذکور را به حساب شهردار

 .محاسبه گرددجهش تولید مسکن قانون 10بر تخفیف ماده  مازاد تخفیف  % 25با  1042در سالعوارض صدور پروانه  ،نهضت ملی مسکن

 ریحداقل سه فرزند ز يدارا يخانواده ها يبرا%( 14)ده درصد  زانیبه م یپروانه وعوارض ساختمان نهی،هز20/3/1044مصوب  تیجمع یاز خانواده وجوان تیقانون حما(5)با توجه به ماده  -2-3

 دینما ینیب شیپ یسنوات يدر بودجه ها یکور را از محل منابع عموممذ فیتخف%(144)مکلف است صددرصد  لتگرددودو یم فیمترمربع مشمول تخف(644) سیصدسال بابت  ستیب

 



41 

 

41 

                                                                                                                                                                                                                              یاسر احمدی                                                                                                                                                                                          مهدی کرمی   

 نکمیجااسلامی شهررئیس شورای                                                  کمیجان                                                                                                                        شهردار

 

   یتخلفات ساختمان-2-4

 .نخواهند بود یتیو معاف فیگونه تخف چیمشمول استفاده از ه

شامل مراکز  هیعلم يو حوزهها یقانون اساس مصرح در ینید يتهایاقل یها، اماکن صرفاً مذهب یقانون برنامه ششم توسعه کشور، مساجد، مصل 45ماده  لیبا توجه به تبصره ذ-2-4

جهت صدور دراین تعرفه  ).باشند یمعاف م یاصل يفضا يبراحق انشعاب آب، برق، گاز و فاضلاب و عوارض ساخت و ساز فقط  يها نهیاز پرداخت هز يو ادار یپژوهش ،یآموزش

 (محاسبه می گردد% 4وطه مسجد یا حسینه عوارض با ضریب مترمربع خانه عالم وخادم در مح124پروانه یک واحد مسکونی تا زیر بناي 

-یخیاز املاک تار يوبهره بردار یاساس راتیاء،تعمی،هرگونه مرمت ،اح2/0/1644مصوب  یفرهنگ -یخیتار يبافتها يایاز مرمت و اح تیقانون حما 12با توجه به ماده -2-14

 رییمربوط به تغ يها نهی،از هز یفرهنگ راثیم وابطمطابق با ض يتهایقانون در صورت استقرار فعال نیضوع امو یفرهنگ-یخیتار ياملاک واجد ارزشها ایثبت شده و یفرهنگ

 .باشند یمعاف م يوبازساز ،مرمتيکاربر
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 : توجه 
 :بایستی رعایت شود  1042موارد ذیل در کلیه تعرفه هاي عوارضی سال 

 .تعوارض در داخل محدوده و حریم شهر قابل وصول اس .1

 .قانون شهرداري است 33مرجع رفع هر گونه اختلاف بین مؤدي و شهرداري در مورد عوارض ، کمیسیون موضوع ماده  .2

 .یندصادر نما(مبلغ شامل نحو ه محاسبه و )صورتحساب وصول عوارض  براي1042از ابتداي سال  شهرداري مکلف است .6

لامات مربوطه وتهیه نقشه انجام نشده است ،شهرداري حق وصول هیچگونه وجهی تحت مادام که کلیه مراحل صدور پروانه ساختمانی از جمله استع .0

              عنوان  عوارض حتی بصورت علی الحساب اعم از نقدي وغیر نفدي  را ندارد وسال محاسبه عوارض بر اساس سال صدور پروانه ساخت

مکلفند حداکثر تایک هفته پس از پرداخت  1640ن رفع موانع تولید رقابت پذیر مصوب قانو54استناد ماده  هوبا توجه به اینکه شهرداریها ب.می باشد

کلیه  لذا مالکانی که.نسبت به صدور وتحویل پروانه ساختمان اقدام نمایند(تقسیط)نقدي یا تعیین تکلیف نحوه پرداخت عوارض به صورت نسیه 

اقدام نموده اند شهرداري می  1041 در سالبهاي خدمات صدور پروانه ساخت نسبت به پرداخت عوارض و مراحل صدور پروانه را طی نموده و

 . اقدام نماید 1041نسبت به صدور پروانه ساخت بر اساس تعرفه 1042ماه سال  اردیبهشت 15حداکثر تا بایست 

 .رعایت ضوابط و مقررات شهرسازي مطابق با طرح مصوب مورد عمل الزامی است .5

ملاک عمل خواهد بود همچنین در صورتی که ملکی در میدان یا فلکه واقع شده ( p)ر باشد در محاسبه عوارض بالاترین قیمت چنانچه ملکی داراي چند ب .3

جبهه خیابانی که از میدان یا فلکه منشعب می گردد محاسبه خواهد شد ودر تعرفه هایی که  pباشد، عوارض بر اساس بالاترین قیمت pباشد که فاقد قیمت 

با ضریب، مورد عمل  pو ضریب آن محاسبه و بالاترین مبلغ حاصل ضرب قیمت pآن محاسبه می گرددهر معبر با قیمت    kو ضریب pاس قیمت عوارض براس

 .می باشد

 . خواهد بودمحاسبه  ارزش معاملاتی نزدیکترین محل مشابه ،حسب مورد مبنی %34برابردر داخل  حریم صدور مجوز قانونی ساخت  عوارض   .3
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هیأت عمومی دیوان عدالت اداري مبنی بر قانونی بودن وصول  6/2/45مورخ  04و همچنین دادنامه شماره  25/11/46مورخ  543توجه به دادنامه شماره  با .4

صورت زیر  در محاسبه این عوارض پس از قطعی شدن رأي توسط کمیسیون مذکور به 144عوارض مربوط به تخلفات ساختمانی علاوه بر جرائم کمیسیون ماده 

 : عمل شود 

ذیل عوارض محلی که توسط شهرداري پیشنهاد و توسط شوراي اسلامی تصویب و پس از رعایت تشریفات قانونی توسط شهرداري باید وصول گردد به شرح              

 :باشد می

انجام می گیرد،پس از مراحل قانونی وطرح در  که در کاربریهاي مندرج در ضوابط طرح(در حد تراکم ومازاد بر تراکم )کلیه تخلفات ساختمانی -

ل کمیسیون ماده صد وابقاء توسط کمیسیون ،مودي مکلف به پرداخت کلیه عوارض ساختمانی مقداربناي ابقاء شده در کمیسیون طبق تعرفه مصوب سا

 .پرداخت می باشد

   مجلس شوراي اسلامی 1632دیماه  23وزش وپرورش مصوب قانون تشکیل شوراهاي آم 16ماده  6ملاک محاسبه سهم آموزش پرورش بند (الف .4

محاسبه % 6×(عوارض پیش آمدگی وبالکن +عوارض دیوارکشی+عوارض نوسازي+ (در حدتراکم ومازاد برآن)زیر بناعوارض )که بر اساس .می باشد

 . می شود

ا رعایت ضوابط شهرسازي صدورپروانه  بصورت رایگان خواهد به منظور تشویق  وترغیب  متقاضیان  احداث پارکینگ عمومی  وپارکینگ تجمعی ب. 14

  .بود
 

 .،ملاک عمل آخرین مصوبات ابلاغی در این خصوص می باشد1042درصورت تغییر بهاي خدمات در طول سال.12
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 دومفصل 

 عوارض محلی اراضی
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 5086مورد عمل برای سال                                                                                        ک  فاقد مستدداات عوارض صدور مجوز حصارکشی ودیوار کشی برای املا( 5-6)تعرفه شماره 
ف

ردی
ماخذ و نحوه  شرح عنوان 

محاسبه عوارض 

 وترتیبات وصول

منشاء 

 قانونی

ضوابط 

ترتیبات 

 وصول

 توضیدات

عوارض صدور  5

مجوز احصار در 

اضی مورد ار

داخل مددوده 

شهر به ازاء 

 هرمترطول
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و با درخواست مالک ( احراز مالکیت توسط اداره ثبت اسناد واملاک )صدور مجوز احصار از سوي شهرداري با ارائه سند مالکیت رسمی ( : 1)تبصره

  .انجام می پذیرد

زله محصور نمودن آن تلقی شده وهیچگونه مجوزي درجهت احداث بنا محسوب نمی شود و صدور مجوز احصاربنام مالک صرفاً به من( : 2)تبصره 

 . مراتب می بایست در مجوز صادره از سوي شهرداري صراحتاً قید شود

مالکیت چنانچه مدارک معتبري همچون صدور احکام و آراء قطعی از سوي مراجع و محاکم قضائی و ذیصلاح مبنی بر تشکیک و یا نفی (: 6)تبصره 

 .به شهرداري ارائه شود، صدور مجوز احصار متوقف خواهد شد متقاضی

 قانون  114به استناد ماده ) قانون شهرداریها از شمول این تعرفه مستسنی می باشد  114عوارض صدور مجوز دیوارکشی در خصوص ماده( : 0)تبصره 

حل و یا نیمه تمام واقع در محدوده شهر که در خیابان یا کوچه و یا میدان قرار شهرداري نسبت به زمین یا بناهاي مخروبه و غیر مناسب با وضع م

تواند به مالک اخطار کند منتها ظرف  گرفته و منافی با پاکی و پاکیزگی و زیبائی شهر یا موازین شهرسازي باشد، شهرداري با تصویب انجمن شهر می

تواند به منظور تأمین نظر و اجراي طرح  ند اگر مالک مسامحه و یا امتناع کرد شهرداري میدو ماه به ایجادنرده یا دیوار و یا مرمت آن اقدام ک

و یا  مصوب در زمینه زیبائی و پاکیزگی و شهرسازي هر گونه اقدامی را که لازم بداند معمول و هزینه آن را به اضافه صدي ده از مالک یا متولی

شود در صورتی که مالک ظرف پانزده روز از تاریخ  حساب شهرداري بدواً به مالک ابلاغ میمتصدي موقوفه دریافت نماید دراین مورد صورت 

شود و هر گاه ظرف مهلت مقرره اعتراض کرد موضوع به کمیسیون  ابلاغ به صورت حساب شهرداري اعتراض نکرد صورتی حساب قطعی تلقی می

 33اعتراض واقع نشده و همچنین آراء کمیسیون رفع اختلاف مذکور در ماده  هائی که مورد صورت حساب. (ارجاع خواهد شد 33مذکور در ماده 

در حکم سند قطعی و لازم الاجرا بوده و اجراء ثبت مکلف است بر طبق مقررات اجراي اسناد رسمی لازم الاجراء نسبت به وصول طلب شهرداري 

  .  اجرائیه صادر و به مورد اجراء بگذارد

 . متر می باشد که با ترکیب دیوار و فنس یا نرده مطابق ضوابط طرح مصوب شهر احداث خواهد شد 2مجاز جهت احصار  حداکثرارتفاع(: 5)تبصره 

 (شهرداري مکلف است ارتفاع دیوار و فنس را به تفکیک در مجوز صادره درج نماید)

به کمیسیون ماده صد ارجاع و در صورتیکه کمیسیون  پرونده تخلف. در صورتیکه مالک از هر کاربري نسبت به حصار کشی اقدام نماید(3)تبصره

 .راي بر ابقاء دیوار صادر نماید آنگاه علاوه بر اخذ جریمه کمیسیون ماده صد، عوارض حصار کشی  مطابق با این ماده وصول می گردد 

 

عوارض صدور  6

مجوز احصار در 

مورد اراضی 

واقع در  حریم 

شهر به ازاء هر 

 مترطول
 

P×k0 
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 فصل سوم

 عوارض محلی مستحدثات
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 5086مورد عمل برای سال                                                                                                               عوارض زیر بنا ی مسکونی تک واحدی تاحد تراکم پایه( 5-7)تعرفه شماره 

ف
ردی

 

ماخذ و نحوه محاسبه  نوانشرح ع

 عوارض وترتیبات وصول

منشاء 

 قانونی

 توضیدات ضوابط ترتیبات وصول

5 

 

 

 متر مربع  1 -244زیر بناي 

عوارض زیربنای مازادبر پروانه   

ساختمانی صادره درصورت صدور 

رإی ابقادرکمیسیون ماده صدقانون 

عناوین شهرداریهابراساس همین 

ای از زیر بن.محاسبه می گردد

احداثی صرفاًیکی از عناوین 

 موضوع این بخش وصول می گردد

وامکان وصول دوعنوان عوارض 

موضوع این بخش به صورت هم 

زیربنای  .زمان وجود ندارد

پارکینگ ساختمان که طبق ضوابط 

الزام به تامین آن 

وجوددادردمشمول پرداخت 

در . عوارض این بخش نمی گردد

یع مواردی که در بافت فرسوده تجم

پلاک ها صورت می گیردشورای 

اسلامی شهر می تواند با لحاظ 

به  سیاست تشویقی عوارض مربوط

تصویب  این بخش را متفاوت

 نماید

منظور از واحد مسکونی تک واحدي ، اعیانی است که در سطح و یا هر طبقه ، ( : 1)تبصره 

احد ساخته شود تک بیش از یک واحد احداث نشود و چنانچه در هر طبقه و یا طبقات دو و

احداث اعیانی ) واحدي محسوب نمی گردد و در اینگونه موارد نحوه محاسبه عوارض زیر بنا 

 . از نوع مجتمعهاي مسکونی ملاک عمل خواهد بود ( مسکونی 

در محاسبه این عوارض متراژ اعیانی صرفاً در حد تراکم پایه بر اساس ضوابط (: 2)تبصره 

 .ی گیردشهرسازي ملاک عمل قرار م

راه پله ،نورگیر ومشاعات مشمول پرداخت عوارض نمی باشد وعوارض مساحت (: 6)تبصره

 .عوارض زیر بنا محاسبه واخذ می گردد%54انباري وتاسیسات 

چنانچه قسمتی از اعیانی جهت احداث استخر استفاده شود در عوارض زیربنا مسکونی (0تبصره

 .مورد محاسبه قرار می گیرد

طبق تعرفه زیر بنا مسکونی تا حد تراکم پایه  (باغ بنا) مسکونی در باغاتهاي واحد(5)تبصره

 .ومازاد برآن طبق تعرفه مازاد برتراکم محاسبه می گرددمحاسبه و وصول  می گردد 

در صورت تبدیل تک واحدي به چند واحدي وابقاءتوسط کمیسیون ماده صد (3)تبصره

ضمناً موضوع تأمین پارکینگ واحد . می باشد مشمول پرداخت مابه التفاوت با چند واحدي

 .موردنظر طبق ضوابط طرح تفصیلی و با حکم کمیسیون ماده صد می باشد

 .می باشدمسکونی  منظور از مساحت مندرج در هر ردیف کل بناي احداثی (3)تبصره
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 k×P 23 متر مربع1 -644زیر بناي  6

 
 

 k×P 24 مترمربع1 -044زیر بناي  7

 
 

 k×P 24 مترمربع و بالا تر 1-544زیر بناي  0
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 5086مورد عمل برای سال                                                                                                    عوارض زیر بنا  مسکونی صدور پروانه چند واحدی تاحد تراکم پایه( 6-7)تعرفه شماره 
ف

ردی
 

ماخذ و نحوه محاسبه  شرح عنوان

 ) عوارض وترتیبات وصول

منشاء 

 قانونی

 توضیدات ضوابط ترتیبات وصول

 P×k 24 متر مربع1 - 244زیر بناي  5
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44 
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عوارض زیربنای مازادبر پروانه 

ساختمانی صادره درصورت صدور 

رإی ابقادرکمیسیون ماده صدقانون 

عناوین شهرداریهابراساس همین 

از زیر بنای .محاسبه می گردد

احداثی صرفاًیکی از عناوین موضوع 

وامکان  این بخش وصول می گردد

وان عوارض موضوع وصول دوعن

این بخش به صورت هم زمان وجود 

زیربنای پارکینگ ساختمان  .ندارد

که طبق ضوابط الزام به تامین آن 

وجوددادردمشمول پرداخت 

در . عوارض این بخش نمی گردد

مواردی که در بافت فرسوده تجمیع 

پلاک ها صورت می گیردشورای 

اسلامی شهر می تواند با لحاظ 

به  ارض مربوطسیاست تشویقی عو

تصویب  این بخش را متفاوت

 نماید

منظور از واحد مسکونی چند واحدي اعیانی است که با اخذ ( : 1)تبصره 

مجوز لازم از شهرداري  در هر طبقه بیش از یک واحد مسکونی احداث 

  .گردد

در صورت درخواست متقاضیان جهت احداث استخر ، سونا ، ( : 2)تبصره 

در عوارض زیربنا مسکونی مورد مثراژ مورد نظر عیانی قسمتی از ادر جکوزي 

 .محاسبه قرار می گیرد

در محاسبه این عوارض متراژ اعیانی صرفاً در حد تراکم پایه بر (: 6)تبصره 

 .اساس ضوابط شهرسازي ملاک عمل قرار می گیرد

منظور از مساحت مندرج در هر ردیف کل بناي احداثی  مسکونی  (0)تبصره

 .می باشد

راه پله ،نورگیر ومشاعات مشمول پرداخت عوارض نمی باشد وعوارض مساحت  (5)بصرهت

 .عوارض زیر بنا محاسبه واخذ می گردد%54انباري وتاسیسات 

 
 

 P×k64 متر مربع 1- 044زیر بناي  6

 
 

 P×k61 متر مربع1 - 344زیر بناي  7

 
 

 P×k 62 متر مربع 1 -1544زیر بناي 0
 

متر مربع   1 -6444ي زیر بنا 1

 وبالاتر

P×k66 
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 5086سال                          ( 1)عوارض تراکم کاربری مسکونی تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب کننده طرح های توسعه شهری وکمیسیون ماده ( 7-7)تعرفه شماره 
ف

ردی
 

ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  شرح عنوان

 وترتیبات وصول
منشاء 

 انونیق

 توضیدات ضوابط ترتیبات وصول

5 

 

 

 
 

وصول عوارض مازاد بر تراکم پایه بر اساس عرصه بعد از عقب نشینی و اصلاح ( : 1)تبصره     

 سندمی باشد 

میزان تراکم پایه و مازاد بر آن تا سقف پیش بینی شده در طرح و همچنین ( : 2)تبصره  

 بط طرح  توسعه مصوب شهري می باشدسطح اشغال در نقاط مختلف شهر بر اساس ضوا

قانون ثبت و صلح معوض براي املاک  05اصلاح سند شامل اجراي ماده (6تبصره

 .قولنامه اي می شود و شهرداري قبل از اصلاح سند نمی تواند پایان کار صادر نماید

تراکم پایه حداقل تراکمی است که در ضوابط طرح در هر منطقه پیش بینی (0تبصره

راکم پیش بینی شده در طرح تراکمی است که ضوابط طرح افزون بر تراکم شده و ت

 صورتی که داراي  مجوز ومازاد برآن درا داده،  پایه در هر شهر مجوز آن ر

 .طبق همین تعرفه محاسبه واخذ می گردد  باشد 5کمیسیون ماده 

یب حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصوعوارض مازاد بر تراکم پایه تا  (5تبصره 

که داراي حکم ابقا از کمیسیون ماده صد می باشد  کننده طرح هاي توسعه شهري

 .طبق همین تعرفه محاسبه واخذ می گردد

مصوبات مراجع تصویب  منطبق بر ي که حد مجازبیشتر ازعوارض تراکم  (3تبصره  

داراي حکم ابقا از کمیسیون ماده صد  ونمی باشد   کننده طرح هاي توسعه شهري

 .شد به شرح ذیل محاسبه واخذ می گرددمی با

 ریال 444/444/0خیابان امام ازاول تقاطع محله قلعه تا تقاطع شهید کوخایی(الف -

 ریال 444/544/6خیابان معلم ونوزده بهمن ودور میدان شهرداري( ب-

 ریال 444/344/2مابقی خیابانهاو  ریال 444/444/2متري مطهري وخیابان انقلاب13خیابان(ج

 
 

 

 

 

عوارض مازاد 

بر تراکم پایه تا 

حد مجاز طبق 

مصوبات مراجع 

تصویب کننده 

طرح هاي 

 توسعه شهري

وکمیسیون ماده 

(5)                           

خیابان امام ازاول  (الف

میدان  وتقاطع محله قلعه 

 تقاطع شهید کوخاییمعلم تا 

 ریال 6.544.444
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عوارض زیربنای مازادبر پروانه ساختمانی  

صادره درصورت صدور رإی ابقادرکمیسیون 

 عناوینماده صدقانون شهرداریهابراساس همین 

از زیر بنای احداثی صرفاًیکی .محاسبه می گردد

 از عناوین موضوع این بخش وصول می گردد

نوان عوارض موضوع این وامکان وصول دوع

زیربنای  .بخش به صورت هم زمان وجود ندارد

پارکینگ ساختمان که طبق ضوابط الزام به 

تامین آن وجوددادردمشمول پرداخت عوارض 

در مواردی که در بافت . این بخش نمی گردد

فرسوده تجمیع پلاک ها صورت می 

گیردشورای اسلامی شهر می تواند با لحاظ 

به این بخش را  وارض مربوطسیاست تشویقی ع

 تصویب نماید متفاوت

خیابان معلم ونوزده بهمن (ب

ودور میدان 

 ریال 6.144.444شهرداري

 

متري انقلاب 13خیابان (ج

 2.344.444وخیابان مطهري

 ریال

 

 2.044.444مابقی خیابانها (د

 ریال
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 5086سال                                                                                                                                  (یواحد تک)تجاری   یعوارض زیر بنا   –( 0-7)تعرفه شماره 

ف
دی

ر
 

منشاء  ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  شرح عنوان

 قانونی

ضوابط ترتیبات 

 وصول

 توضیدات 

 

 
 

 
   

بن
 د

13 
ده

ما
44 

ن
نو

قا
م 

وم
وس

 
 به

ها
را

شو
 

ره
ص

تب
 (1)

ده
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 (2 )
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نو
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دا
پای

د
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عوارض زیربنای مازادبر 

پروانه ساختمانی صادره 

درصورت صدور رإی 

ابقادرکمیسیون ماده 

صدقانون شهرداریهابراساس 

محاسبه می  عناوینهمین 

از زیر بنای احداثی .گردد

صرفاًیکی از عناوین موضوع 

این بخش وصول می گردد 

وامکان وصول دوعنوان 

عوارض موضوع این بخش 

به صورت هم زمان وجود 

زیربنای پارکینگ  .ندارد

ساختمان که طبق ضوابط 

الزام به تامین آن 

وجوددادردمشمول پرداخت 

عوارض این بخش نمی 

  گردد

املاکی که بر اساس طرح هادي داراي کاربري تجاري شناور وتجاري می باشند مشمول ( : 1)تبصره 

ه احداث تجاري اقدام رداخت این عوارض بوده و از متقاضیانی که بر خلاف پروانه ساختمانی نسبت بپ

یا کمیته فنی قابل وصول  5طرح در کمیسیون ماده ویا ابقاء توسط کمیسیون ماده صدنموده اند پس از 

 . است

بهمن،بلوارمصطفی 14ی، وکوچه ها وخیابان هاي منتهی به خیابانهاي اصلی معلم، امام خمین (:2)تبصره 

خمینی ،مطهري،آیت اله شماعی وهمدان،ملیحی،فخرالدین عراقی،اسدي نیا،شیخ عبدالنبی وفسی،حسن 

مبالغ محاسبه )از عوارض خیابان اصلی محاسبه گردد %35متري 54آباد،باهنر،رجایی،بهشتی،لقمانی تا عمق 

 (اشدشده درخیابانهاي مذکور نبایستی از مبلغ عوارض پایه کمترب

عوارض طبقات پایین تر از زیرزمین اول چنانچه قابلیت تجاري شدن را داشته باشد ، به ازاي ( : 6)تبصره 

  .کمتر از عوارض زیرزمین اول براي هر متر مربع محاسبه خواهد شد% 14هر طبقه پایین تر از آن ، 

پروانه : حداقل دو مورد از مدارک اثبات تجاري بودن ملک قبل از تأسیس شهرداري شامل ( : 0)تبصره 

کسب از اتحادیه ، قبوض آب، برق، گاز، برگ پرداخت مالیات سالیانه، پروانه تجاري مبنی بر تجاري بودن 

آن از مراجع ذیصلاح است که در این صورت وضعیت موجود تلقی شده و مشمول پرداخت هیچ عوارض 

هر یک از این مدارک صرفاً سال وقوع  و یا جریمه اي نخواهد شد و بعد از تأسیس شهرداري وجود

تخلف را براي محاسبه جریمه و همچنین عوارض سالهاي قبل مشخص خواهد نمود و در خصوص افرادي 

 23ماده  6که نسبت به پرداخت عوارض سالیانه کسب در سالهاي قبل اقدام نموده اند به استناد تبصره 

 .احراز حقوق صنفی نخواهد بود قانون نظام صنفی کشور ؛ برگ پرداخت عوارض موجب
  .به ازاي هر مترمربع  می باشند24% (p×k)نوسازي بناهاي تجاري مشمول پرداخت(: 4)تبصره 

،قسمت اول فرمول محاسبات خارج از سطح اشغال مجاز پس از ابقاء در کمیسیون ماده صد  تجاري عوارض(:14)تبصره 

 .یابدافزایش  p144به  p04از  (1ردیف)موجود در جدول

 

1 
 

عوارض زیر بنا 

درطبقه  

به ازاي )همکف

 (هرمترمربع

 مترمربع64تا 
P)+(p×k)04) 

  

مترمربع تا سقف 64مازاد بر 

 مترمربع54

P)+2/5 ×(p×k) 04) 
 

 مترمربع 54مازاد بر
P)+6×(p×k) 04) 

 

 عوارض طبقه همکف%34 (به ازاي هرمترمربع)در طبقه اول زیر بناعوارض  2

 عوارض طبقه همکف% 34 (به ازاي هرمترمربع)در طبقه دوم زیر بناعوارض  6

0 
به ازاي )درطبقه سوم به بالازیربنا عوارض  

 (هرمترمربع
 عوارض طبقه همکف% 54

 عوارض طبقه همکف% 44 (به ازاي هرمترمربع)عوارض زیر بنا در زیر زمین 1

2 
داراي ورودي مشترک یا )ي عوارض انباري متصل به واحد تجار

 (به ازاي هرمترمربع( )دیوار مشترک با واحد تجاري
P)+%04(p×k)60 

 (به ازاي هرمترمربع)عوارض انباري مجزا از واحد تجاري وتاسیسات 3
P)+%64 (p×k)22) 

 

 (به ازاي هرمترمربع( )بالکن داخل مغازه)عوارض  در نیم طبقه 58
P)+%04 (p×k)25) 
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 5086سال                                                                                                                                          عوارض زیر بنا  یک مترمربع جهت  چند واحد تجاری  –( 1-7)رفه شماره تع

ف
دی

ر
 

 منشاء ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  شرح عنوان

 قانونی

ضوابط ترتیبات 

 وصول

 توضیدات 
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عوارض زیربنای مازادبر 

پروانه ساختمانی صادره 

درصورت صدور رإی 

ماده  ابقادرکمیسیون

صدقانون شهرداریهابراساس 

محاسبه می  عناوینهمین 

زیر بنای احداثی  از.گردد

صرفاًیکی از عناوین موضوع 

این بخش وصول می گردد 

وامکان وصول دوعنوان 

عوارض موضوع این بخش 

به صورت هم زمان وجود 

زیربنای پارکینگ  .ندارد

ساختمان که طبق ضوابط 

الزام به تامین آن 

وجوددادردمشمول پرداخت 

عوارض این بخش نمی 

  گردد

اساس طرح هادي داراي کاربري تجاري شناور وتجاري می باشند مشمول پرداخت این  املاکی که بر( : 1)تبصره 

عوارض بوده و از متقاضیانی که بر خلاف پروانه ساختمانی نسبت به احداث تجاري اقدام نموده اند پس از ابقاء توسط 

 . یا کمیته فنی قابل وصول است 5کمیسیون ماده صد ویاطرح در کمیسیون ماده 

واحد  14مجتمع تجاري به مکانهایی که بیش از :دو واحد و بیشتر و منظور از  "چند واحد تجاري "منظور از (2)تبصره 

 .تجاري احداث گردد اطلاق می گردد

بهمن،بلوارمصطفی خمینی 14کوچه ها وخیابان هاي منتهی به خیابانهاي اصلی معلم، امام خمینی، و (:6)تبصره 

،ملیحی،فخرالدین عراقی،اسدي نیا،شیخ عبدالنبی وفسی،حسن ،مطهري،آیت اله شماعی وهمدان

مبالغ محاسبه شده )از عوارض خیابان اصلی محاسبه گردد %35متري 54آباد،باهنر،رجایی،بهشتی،لقمانی تا عمق 

 (درخیابانهاي مذکور نبایستی از مبلغ عوارض پایه کمترباشد

انند پاساژ، تیمچه ، سراي و امثالهم ، عمق جبهه اول برابر درمحاسبه عوارض پذیره مجمتع هاي تجاري م( : 0)تبصره 

 .قیمت منطقه اي جبهه اول ملاک عمل  می باشد% 44ضرایب مصوب و مازاد برآن معادل 

 . عمق جبهه اول برابر ضوابط طرح تفصیلی تعیین می گردد( : 5)تبصره 

، %  44کف معادل ضریب مصوب ، براي زیرزمین محاسبه این عوارض در مجتمع هاي تجاري براي طبقه هم( : 3)تبصره 

همچنین عمق جبهه اول برابر ضریب . محاسبه می گردد%54و از طبقه سوم به بالا معادل% 34، طبقه دوم %34طبقه اول 

جبهه اول محاسبه می % 34و بعد از آن تا انتهاي مجتمع معادل %  44متر پشت جبهه اول  14مصوب و مازاد برآن تا 

 .گردد

 .عمق جبهه اول بر اساس ضوابط طرح تفصیلی تعیین می گردد( : 3)صره تب

واحدهاي تجاري که به صورت مجتمع و پاساژ احداث می شوند ، فضاي باز مشاعی که در طول ارتفاع ( : 4)تبصره 

فقط در  ساختمان امتداد داشته وتمام طبقات را از هر طبقه قابل رویت می نماید مشمول این عوارض نخواهد بود و

می شود  و دیگر مشاعات نظیر راهروي جلوي مغازه ها،راه پله ها   p 04طبقه اي که داراي سطح می باشد مشمول 

 ..می باشندp04 ،آسانسور ،سرویس بهداشتی ونمازخانه نیزمشمول پرداخت

 .به ازاي هر مترمربع  می باشند24% (p×k)نوسازي بناهاي تجاري مشمول پرداخت(: 4)تبصره  

،قسمت اول فرمول محاسبات خارج از سطح اشغال مجاز پس از ابقاء در کمیسیون ماده صد  تجاري عوارض(:14)بصره ت

 .افزایش یابد p144به  p04از  (1ردیف)موجود در جدول

 

 

1 
 

عوارض زیر بنا 

درطبقه  

به ازاي )همکف

 (هرمترمربع

 مترمربع64تا 
P)+(p×k)04) 

  

سقف مترمربع تا 64مازاد بر 

 مترمربع54

P)+2/5 ×(p×k) 04) 
 

 مترمربع 54مازاد بر
P)+6×(p×k) 04) 

 

 عوارض طبقه همکف%34 (به ازاي هرمترمربع)در طبقه اول زیر بناعوارض  2

 عوارض طبقه همکف% 34 (به ازاي هرمترمربع)در طبقه دوم زیر بناعوارض  6

0 
ازاي  به)درطبقه سوم به بالازیربنا عوارض  

 (هرمترمربع
 عوارض طبقه همکف% 54

 عوارض طبقه همکف% 44 (به ازاي هرمترمربع)عوارض زیر بنا در زیر زمین 1

2 
داراي ورودي مشترک یا )عوارض انباري متصل به واحد تجاري 

 (به ازاي هرمترمربع( )دیوار مشترک با واحد تجاري
P)+%04(p×k)60 

 (به ازاي هرمترمربع)واحد تجاري وتاسیساتعوارض انباري مجزا از  3
P)+%64 (p×k)22) 

 

 (به ازاي هرمترمربع( )بالکن داخل مغازه)عوارض  در نیم طبقه 58
P)+%04 (p×k)25) 
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                                                                                                           5086سال                                                                                                                                                                اداری  وانتظامی زیر بنا واحدهایعوارض    -( 2-7)تعرفه شماره 

منشاء   ضوابط ترتیبات وصول ارض ماخذ و نحوه محاسبه عو شرح عنوان  ردیف

 قانونی

 توضیدات 

 
 در حد تراکم پایه - 

p×k55 

پایه تا  مازاد بر تراکم -

 p×k45   حد مجاز

  

 
عوارض زیربنای مازادبر پروانه 

ساختمانی صادره درصورت 

صدور رإی ابقادرکمیسیون ماده 

صدقانون شهرداریهابراساس 

محاسبه می  عناوینهمین 

احداثی  از زیر بنای.گردد

صرفاًیکی از عناوین موضوع این 

وامکان  بخش وصول می گردد

وصول دوعنوان عوارض موضوع 

این بخش به صورت هم زمان 

زیربنای پارکینگ  .وجود ندارد

ساختمان که طبق ضوابط الزام به 

تامین آن وجوددادردمشمول 

پرداخت عوارض این بخش نمی 

 . گردد

بن
 د

13 
ده

ما
44 

ن
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م
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د
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وصول عوارض  ردیف یک در خصوص واحدهاي اداري می باشد که رعایت (: 1)تبصره

ضوابط و مقررات مربوطه از جمله طرح مصوب و ضوابط شهرسازي را نموده اندومخصوص 

 .ادارات دولتی می باشد

 ینگ تعلق می گیرداین عوارض به کل بنا بجز پارک( :  2)تبصر 

عوارض کاربري دفاتر اداري اشخاص حقیقی وحقوقی   بر اساس این تعرفه ، (:6)تبصره

ودر صورت استفاده غیراز اداري .وپروانه ساخت صادره ،اداري خواهد بود. محاسبه می گردد

 مشمول طرح در کمیسیون ماده صد شهرداري می باشد

پرداخت تا میزان مساحت قبل مشمول  2ف ردی درصورت نوسازي بناهاي اداري( 0تبصره

 عوارض معادل 

 p×k55 در حد تراکم پایه -

 p×k45 پایه تا حد مجاز  مازاد بر تراکم -

تراکم پایه حداقل تراکمی است که در ضوابط طرح در هر منطقه پیش بینی شده و (0تبصره

ه در هر شهر تراکم پیش بینی شده در طرح تراکمی است که ضوابط طرح افزون بر تراکم پای

باشد  طبق  5مجوز آن را داده،  ومازاد برآن در صورتی که داراي  مجوز کمیسیون ماده 

 .همین تعرفه محاسبه واخذ می گردد

عوارض مازاد بر تراکم پایه تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب کننده  (5تبصره 

باشد طبق  که داراي حکم ابقا از کمیسیون ماده صد می طرح هاي توسعه شهري

 .همین تعرفه محاسبه واخذ می گردد

عوارض تراکم بیشتر ازحد مجازي که  منطبق بر مصوبات مراجع تصویب  (3تبصره  

و داراي حکم ابقا از کمیسیون ماده صد می نمی باشد   کننده طرح هاي توسعه شهري

حاسبه مP×k135جدول   2وبابت ردیف  P×k 45جدول معادل  1باشد بابت ردیف 

 .خذ گرددوا
 

     

 ادارات دولتی وانتظامی 1

2 
 

شرکتها و مؤسسات دولتی (الف

وشرکتهاي  و وابسته به دولت

وابسته به دولت و  سهامی عام

مؤسسات عمومی غیر دولتی و 

واحدهاي وابسته به آنها 

ونهادهاي انقلاب اسلامی که 

با اصول بازرگانی اداره می 

شوندومشمول پرداخت 

 دمالیات هستن

 p×k164 در حد تراکم پایه -

 

عوارض مازاد بر تراکم پایه   -

تا سقف پیش بینی شده در 

طرح هاي توسعه ضوابط 

                          (5)شهري وکمیسیون ماده 

p×k135 

 

دفاتر اداري اشخاص (ب

 حقیقی وحقوقی   

 در حد تراکم پایه -

p×k164 
عوارض مازاد بر تراکم پایه   -

بینی شده در تا سقف پیش 

طرح هاي توسعه ضوابط 

                          (5)شهري وکمیسیون ماده 

p×k135 
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                                                                                                                                      5086سال                                                                                                                 واحدهای  صنعتی و کشاورزی  حمل ونقل وانبارداری     زیر بنا عوارض (  3-7)تعرفه شماره

 ضوابط ترتیبات وصول ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان ردیف
منشاء 

 قانونی
 توضیدات

5 

عوارض صدور پروانه 

واحدهاي  صنعتی 

 وحمل ونقل وانبارداري 
 

 p×k64 در حد تراکم پایه -

  

عوارض مازاد بر تراکم  -

پایه تا سقف پیش بینی 

طرح شده در ضوابط 

هاي توسعه شهري 

                          (5)وکمیسیون ماده 
 p×k35 

 

 

عوارض زیربنای مازادبر پروانه 

ت صدور ساختمانی صادره درصور

رإی ابقادرکمیسیون ماده صدقانون 

 عناوینشهرداریهابراساس همین 

از زیر بنای احداثی .محاسبه می گردد

صرفاًیکی از عناوین موضوع این بخش 

وصول می گردد وامکان وصول 

دوعنوان عوارض موضوع این بخش 

 .به صورت هم زمان وجود ندارد

زیربنای پارکینگ ساختمان که طبق 

به تامین آن  ضوابط الزام

وجوددادردمشمول پرداخت عوارض 

 . این بخش نمی گردد
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وصول عوارض مزبور در خصوص واحدهایی که کاربري واحد مورد نظر صنعتی باشد و یا آنکه کاربري (: 1)تبصره

حسب مورد تغییر کاربري یافته باشد  یا ابقاء  5وده که باطرح موضوع در کمیته فنی و یا کمیسیون ماده غیر مرتبط ب

درکمیسیون ماده صد صورت گرفته باشدعلاوه بر عوارض هاي متعلقه بابت واحدهاي صنعتی مطابق با این تعرفه 

 .قابلیت ایصال دارد 

وانه تاسیس ازاداره کل صنعت و معدن و تجارت ویا سایر مراجع تشخیص واحد صنعتی براساس ارائه پر( : 2)تبصره 

تجاري یا اداري احداث -چنانچه در قسمتی از کاربري مذکور واحد هاي مسکونی-(6)تبصره  .ذیربط خواهد بود 

 .شود عوارض آن مطابق تعرفه هاي مربوطه  وصول خواهد شد

در بخش کشاورزي از قبیل،گلخانه ،دامپروري ،  عوارض احداث بنا: عوارض احداث بخش کشاورزي  (0)تبصره

واستخرهاي کشاورزي در صورت ارایه مجوزهاي لازم از مراجع ذیصلاح یا ... هاي زینتی و پرورش قارچ و وماهی

  .تعرفه محاسبه می گردد این ابقاء در کمیسیون ماده صد به ازاي هرمترمربع مساحت با هر عمق بر اساس

قل تراکمی است که در ضوابط طرح در هر منطقه پیش بینی شده و تراکم پیش بینی شده در تراکم پایه حدا(0تبصره

طرح تراکمی است که ضوابط طرح افزون بر تراکم پایه در هر شهر مجوز آن را داده،  ومازاد برآن در صورتی که 

 .باشد  طبق همین تعرفه محاسبه واخذ می گردد 5داراي  مجوز کمیسیون ماده 

که  عوارض مازاد بر تراکم پایه تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب کننده طرح هاي توسعه شهري (5تبصره 

 .داراي حکم ابقا از کمیسیون ماده صد می باشد طبق همین تعرفه محاسبه واخذ می گردد

عوارض تراکم بیشتر ازحد مجازی که  منطبق بر مصوبات مراجع تصویب کننده طرح  (۶تبصره  

معادل و دارای حکم ابقا از کمیسیون ماده صد می باشد نمی باشد   ه شهریهای توسع

k×p۷۱محاسبه واخذ می گردد. 

 

 

 کشاورزي 6

 p×k24 در حد تراکم پایه -

 

عوارض مازاد بر تراکم پایه  -

تا سقف پیش بینی شده در 

طرح هاي توسعه ضوابط 

                          (5)شهري وکمیسیون ماده 
 p×k55 
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           5086سال                                                                                                                     هتل ها و اماکن گردشگری و مسافرخانه ها                      زیربنا عوارض   -( 0-7)تعرفه شماره 

ف
دی

ر
 

 نحوه محاسبه عوارض ماخذ و شرح عنوان
منشاء 

 قانونی
 توضیدات ضوابط و ترتیبات وصول

5 

عوارض صدور پروانه و یا 

صدور مجوز جهت هتل ها 

و اماکن گردشگري و 

مسافرخانه ها به ازاي هر متر 

 مربع 

 در حد تراکم پایه -

p×k64 
عوارض مازاد بر  -

تراکم پایه تا سقف 

پیش بینی شده در 

طرح هاي ضوابط 

 توسعه شهري

                          (5)وکمیسیون ماده 
 p×k35 
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عوارض زیربنای مازادبر پروانه ساختمانی صادره 

درصورت صدور رإی ابقادرکمیسیون ماده 

به صدقانون شهرداریهابراساس همین عانوین محاس

از زیر بنای احداثی صرفاًیکی از عناوین .می گردد

موضوع این بخش وصول می گردد وامکان 

وصول دوعنوان عوارض موضوع این بخش به 

زیربنای پارکینگ  .صورت هم زمان وجود ندارد

ساختمان که طبق ضوابط الزام به تامین آن 

وجوددادردمشمول پرداخت عوارض این بخش 

 . نمی گردد

 

 

 

 

 

 
 

مراکز واماکنی هستند که با رعایت قوانین ومقررات اداره کل میراث :اماکن گردشگري (: 1)ره تبص

 فرهنگی گردشگري وصنایع دستی تعیین وتبیین می گردند 

عوارض  3/3/1634قانون توسعه صنعت ایرانگردي و جهانگردي مصوب  4به استناد ماده ( : 2)تبصره 

 .شگري و مسافرخانه ها برابر بخش صنایع خواهد بودصدور پروانه جهت هتل ها و اماکن گرد

نقشه هاي ساختمانی جهت هتل و مهمانپذیر ها می بایست به تأئید سازمان میراث فرهنگی (: 6)تبصره 

 . وگردشگري برسد و درجه هتل نیز مشخص شود 

ره برداري را متقاضیان احداث هتل واماکن گردشگري مکلفند در زمان صدور پروانه زمان به(:0)تبصره 

 .همراه با تصمیمات لازم به شهرداري کتبااعلام دارند

تراکم پایه حداقل تراکمی است که در ضوابط طرح در هر منطقه پیش بینی شده و تراکم پیش (0تبصره

بینی شده در طرح تراکمی است که ضوابط طرح افزون بر تراکم پایه در هر شهر مجوز آن را داده،  

باشد  طبق همین تعرفه محاسبه واخذ می  5رتی که داراي  مجوز کمیسیون ماده ومازاد برآن در صو

 .گردد
که  عوارض مازاد بر تراکم پایه تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب کننده طرح هاي توسعه شهري (5تبصره 

 .داراي حکم ابقا از کمیسیون ماده صد می باشد طبق همین تعرفه محاسبه واخذ می گردد

عوارض تراکم بیشتر ازحد مجازی که  منطبق بر مصوبات مراجع تصویب کننده طرح  (۶ه تبصر 

( ۱ردیف)و دارای حکم ابقا از کمیسیون ماده صد می باشد نمی باشد   های توسعه شهری

 .محاسبه واخذ می گرددk×p۷۱معادل 

 

 

6 

فضاي تجاري 

رستوران،سفره خانه و )

فروشگاه ومواردمشابه خارج 

خل هتل و مشرف هتل یا دا

 (به معبر

طبق تعرفه عوارض  -

صدورپروانه 

 تجاري

7 

فضاي تجاري 

رستوران،سفره خانه و )

فروشگاه وموارد مشابه داخل 

 (هتل و غیر مشرف به معبر

از صدور تعرفه 54% -

عوارض صدور 

 پروانه تجاري
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           5086سال                                                            رهنگی، هنری، بهداشتی درمانی                                     واحدهای آموزشی،ورزشی، ف زیر بناعوارض   -( 9-7)تعرفه شماره 

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان ردیف
منشاء  

 قانونی
 توضیدات ضوابط و ترتیبات وصول

 

5 

 

واحدهاي 

آموزشی،ورزشی، 

فرهنگی، هنري، 

بهداشتی درمانی به 

 ازاء هر متر مربع

 

 
 p×k05 در حد تراکم پایه -

عوارض مازاد بر تراکم  -

پایه تا سقف پیش بینی 

طرح شده در ضوابط 

هاي توسعه شهري 

                          (5)وکمیسیون ماده 
 p×k35 
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عوارض زیربنای مازادبر پروانه  

ساختمانی صادره درصورت 

صدور رإی ابقادرکمیسیون ماده 

صدقانون شهرداریهابراساس 

همین عانوین محاسبه می 

از زیر بنای احداثی .گردد

یکی از عناوین موضوع صرفاً

این بخش وصول می گردد 

وامکان وصول دوعنوان 

عوارض موضوع این بخش به 

 .صورت هم زمان وجود ندارد

زیربنای پارکینگ ساختمان که 

طبق ضوابط الزام به تامین آن 

وجوددادردمشمول پرداخت 

 عوارض این بخش نمی گردد

م وخادم در داخل محوطه مساجد خانه عال)مساجد، تکایا، حسینیه ها ، ( : 1)تبصره 

امامزاده ها ، درالقران ،اماکن مقدسه و متبرکه (مترمربع124وحسینیه ها تا زیر بناي 

بدون پرداخت عوارض ساختمان در حد ضوابط طرح هاي مصوب معاف می باشند 

مساجد متقاضی صدور پروانه ساختمانی به منظور احداث اعیانی باشند و مازاد آن . 

 25/5/44مورخ  260441/44موضوع نامه شماره )پس از تأیید اوقاف  طبق تعرفه

  .عمل می گردد( رئیس ستاد پشتیبانی و هماهنگی امور مساجد کشور

در ارتباط با معافیت هاي پیش بینی شده این تعرفه منطبق با بخشنامه ها (2)تبصره

 .ودستورالعمل هاي ابلاغی در سال مورد عمل اقدام خواهد شد

% 54مشاعات ساختمان تعلق نمی گیرد وعوارض انباري این عوارض به (0تبصره

 .عوارض زیر بنا محاسبه گردد
تراکم پایه حداقل تراکمی است که در ضوابط طرح در هر منطقه پیش بینی شده و (0تبصره

تراکم پیش بینی شده در طرح تراکمی است که ضوابط طرح افزون بر تراکم پایه در هر 

باشد   5داده،  ومازاد برآن در صورتی که داراي  مجوز کمیسیون ماده  شهر مجوز آن را

 .طبق همین تعرفه محاسبه واخذ می گردد
عوارض مازاد بر تراکم پایه تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب کننده طرح هاي  (5تبصره 

حاسبه واخذ که داراي حکم ابقا از کمیسیون ماده صد می باشد طبق همین تعرفه م توسعه شهري

 .می گردد

 
عوارض تراکم بیشتر ازحد مجازی که  منطبق بر مصوبات مراجع تصویب  (۶تبصره 

و دارای حکم ابقا از کمیسیون ماده صد نمی باشد   کننده طرح های توسعه شهری

 .محاسبه واخذ می گردد k×p۸۵معادل ( ۱و۲ردیف )می باشد 

. 

 

 

6 

اماکن ورزشی 

داراي موافقت از 

رزش و اداره و

 جوانان

 p×k5 4در حد تراکم پایه -
 

عوارض مازاد بر تراکم   -

پایه تا سقف پیش بینی 

طرح شده در ضوابط 

هاي توسعه شهري 

                          (5)وکمیسیون ماده 
 p×k44 
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           5086سال                                                                                                                                                               عوارض بر بالکن وپیش آمدگی  -( 58-7)تعرفه شماره 

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان ردیف
منشاء  

 قانونی

ضوابط و 

ترتیبات 

 وصول

 داتتوضی

 

5 

 

عوارض بر بالکن وپیش (الف

آمدگی در کاربري مسکونی 

 (درحد تراکم پایه

 

p×k24 
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این عوارض هنگام صدور پروانه جهت کلیه طبقات ( : 1)تبصره 

 .ویا ابقاء در کمیسیون ماده صد قابل وصول می باشد

چنانچه پیش آمدگی سقف آخرین طبقه بنا صرفاً بصورت (2)تبصره

سایه بان مورد استفاده قرارگیرد مشمول مقررات این تعرفه 

 .نخواهد بود

 

م پایه طبق کاربري مربوطه محاسبه عوارض مازاد بر تراک(6)تبصره

 .واخذ می گردد

 
 

6 
عوارض بر بالکن وپیش (الف

آمدگی در کاربریهاي غیر 

 (مسکونی در حدتراکم پایه

- p×k54 
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           5086سال                                                                                (گلخانه،آلاچیق،پارکینگ مسقف،استخر،)اات واقع در مدوطه املاک دعوارض مستد(55-7)اره تعرفه شم

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان ردیف
منشاء  

 قانونی
 توضیدات ضوابط و ترتیبات وصول

5 

ثات واقع دعوارض مستح

در محوطه 

آلاچیق،پارکینگ )ملاکا

(  مسقف،استخر،گلخانه

 در کلیه کاربریها

  k×P23 تر مربعبه ازاي هر م
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در صورت عدم مغایرت 

هاي توسعه ضوابط طرحبا 

شهري وصول این عنوان 

  مجاز می باشد
 

وابقاء توسط کمیسیون ماده  صورت مغایرت با ضوابط در(1تبصره 

پایه باشد مطابق با این تعرفه  که در حد تراکمدر صورتی  صد

برابرعوارض  مازاد بر تراکم باشدمحاسبه گردد ودرصورتی که 

در کاربري تجاري  معادل وطبق کاربري مربوطه  تراکم مازاد

p144  محاسبه گردد  
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           5086سال                                                                                                                                                            عوارض تمدید پروانه                          -( 56-7)تعرفه شماره  

 شرح عنوان ردیف

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

 عوارض

منشاء  

 قانونی
 توضیدات ضوابط و ترتیبات وصول

5 

پروانه عوارض تمدید 

 ساختمانی
 

 

 

 

درصدي از 

عوارض صدور 

پروانه مسکونی 

 طبق ضوابط
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ي که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده بر پروانه ددرموار(1تبصره

ا ضوابط طرح هاي توسعه ساختمانی به پایان رسیده باشد وپروانه صادره ب

در این صورت عوارض .شهري مغایرت نداشته باشد ،پروانه تمدید می گردد

درصد عوارض صدور 6تمدید پروانه براي سال اول رایگان وبراي سال دوم 

اگر همچنان در پایان سال دوم .پروانه ساختمانی به نرخ روز تعیین می گردد

هرسال به میزان دو درصد  ساختمان تکمیل نشود،عوارض تمدید پروانه

عوارض صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز افزایش می یابد تا به بیست درصد 

اگر عملیات ساختمانی طبق نظر مهندس .عوارض صدور به نرخ روز بالغ گردد

ناظر شروع شده باشد،علیرغم مغایرت با طرح هاي توسعه شهري،طبق این 

ستور مراجع قضایی یا شبه قضایی املاکی که به د.تعرفه تمدید می گردد

 .توقیف شده اند ازاین ضوابط مستسنی می باشند
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           5086سال                                                                                                                                                                عوارض تجدید پروانه       -( 57-7)تعرفه شماره  

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان ردیف
منشاء  

 قانونی
 توضیدات ضوابط و ترتیبات وصول

5 

عوارض تجدید پروانه 

 ساختمانی
 

طبق ضوابط هریک از عناوین 

مربوط به عوارض صدور پروانه 

 ساختمانی محاسبه می شود
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درمواري که تاریخ اتمام عملیات 

ساختمانی درج شده بر پروانه 

ساختمانی به پایان رسیده باشد 

عملیات ساختمانی طبق نظر مهندس 

صورتی که  ناظر شروع نشده باشد،در

ضوابط طرح هاي توسعه شهري تغییر 

موده وبا پروانه صادره مغایرت ن

داشته باشد، صرفادًر صورت وجود 

همه شرایط پیش گفته پروانه قبلی 

غیر قابل اجرا بوده وپروانه جدید 

در این حالت .صادر می گردد

عوارض پروانه جدید به نرخ روز 

وعوارض پرداخت شده قبلی به 

عنوان طلب مودي لحاظ می 

لازم به توضیح است در .گردد

ي که مودي درخواست اصلاح موارد

پروانه را داشته باشد صرفآعوارض زیر 

بناي مازاد به نرخ روز طبق تعرفه 

 .عوارض محاسبه و وصول می گردد

 
 از پروانه در مقرر مهلت اتمام از قبل که مؤدیانی-1تبصره

 را پروانه ابطال درخواست و نمایند نظر صرف بنا احداث

 وجوه عودت به نسبت ، است موظف شهرداري باشند داشته

 که صورتی در. نمایند اقدام پروانه صدور جهت صرفاً واریزي

 یا باشد شده ابطال قضایی مراجع سوي از ساختمانی پروانه

 از ناشی مترقبه غیر حوادث اثر بر بنا احداث توقف

 مالک انصراف موجب، ...و سوزي آتش،طوفان،زلزله

 از مختلف دلایل به پروانه ابطال ویا شود ساخت ازعملیات

 می استرداد،  پرداختی عوارض باشد بوده شهرداري ناحیه

، سازي آماده شامل عرصه خدمات وبهاي عوارض. ) گردد

ارزش افزوده ناشی از اجراي  عوارض، عرصه تفکیک

 (.نیست استرداد قابل کاربري تغییر، طرحهاي عمرانی شهري

 گذشت و تمدید براي مالک مراجعه عدم صورت در (6تبصره

.  است استرداد قابل پروانه صدور هاي هزینه مقرر مدت

 تفکیک، سازي آماده شامل عرصه خدمات وبهاي عوارض

 تغییر، ارزش افزوده ناشی از اجراي طرحهاي عمرانی، عرصه

 .نیست استرداد قابل کاربري
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           5086سال                                                                                                                     انی      عوارض آتش نشانی درهنگام صدور پروانه ساختم  -( 50-7)تعرفه شماره 

 ) ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان ردیف
منشاء  

 قانونی
 ضوابط و ترتیبات وصول

5 

عوارض آتش نشانی در 

وانه هنگام صدور پر

 ساختمانی
 

 از عوارض صدور پروانه ساختمانی0%
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عیـین مـی شـودوبایدبه حسـاب     این عوارض هنگام صدور پروانه ساختمانی ت

بصـورت مسـتقیم یاباواسـطه حسـاب     )جداگانه مربـوط بـه شـهرداري واریـز    

وجهت مصـرف صددرصـدآن درتوسـعه    (ي متناسب با شرایط محلی شهردار

 .وتجهیزآتش نشانی هزینه می گردد

 .عوارض فوق صرفاً  شامل محاسبه عوارض زیربناي ساختمان می گردد
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           5086سال                                    سالیانه)ضویت در اتدادیه صنف مربوط می باشندکلیه مشاغل و صنوف تابع قانون نظام صنفی و قانون تجارت که ملزم به ع (عوارض بر مشاغل -( 51-7)تعرفه شماره 
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  .سبی بر اساس ضوابط طرح تفصیلی هر شهر تعیین می شودحداقل مساحت واحد ک( : 1)تبصره 

چنانچه درحال حاضر ویا درآینده مشاغلی ایجاد شوندیا شناسایی شوند که در گروه بندي هاي انجام (: 2)تبصره 

شده قرار ندارند مراتب با پیشنهاد شهرداري به شوراي اسلامی شهر با رعایت دیگر ضوابط قانونی جهت وصول 

 . لیانه از آنها قابل وصول خواهد بودعوارض سا

 . مبناي عدم فعالیت واحدهاي کسبی ارائه گواهی اتحادیه صنفی مربوطه و تأیید شهرداري  می باشد(: 6)تبصره

کسب بیمارستانهاي دولتی بجز واحدهاي متعلق به بخش خصوصی مشمول پرداخت عوارض محل ( : 0)تبصره 

  .نخواهند شد 

واحدهاي صنفی که واحد تجاري خود را بصورت اجاره واگذار نموده اند موظف اند پس از مالکین ( : 5)تبصره

انقضاي مدت اجاره  مفاصا حساب کسبی را از مستاجر اخذ نمایند در غیر این صورت خود موظف به پرداخت آن 

 .خواهند بود 

اساژها، کاروانسراها و امثالهم که درخصوص فضاي باز مورد استفاده برخی از مشاغل مانند گاراژها، پ(: 3)تبصره

داراي یک یا دو درب ورودي و خروجی می باشند و از فضاي باز بصورت مشاع مورد استفاده واحدهاي کسبی 

 .قرار دارند از  شمول تعلق این تعرفه مستثنی خواهد بود

کاروانسراها و امثالهم که درخصوص فضاي باز مورد استفاده برخی از مشاغل مانند گاراژها، پاساژها، (: 3)تبصره

داراي یک یا دو درب ورودي و خروجی می باشند و از فضاي باز بصورت اختصاصی مورد استفاده واحد کسبی 

 . تعرفه عوارض کسب براي هر متر مربع خواهد بود% 24قرار دارد مشمول 

ع پروانه کسب منوط به استعلام از صدور ویا تمدید هرنو 64/6/43مورخ  231با استناد به دادنامه شماره (: 4)تبصره

 .شهرداري می باشد

 .وصول این عوارض هیچ گونه حقی درخصوص تجاري بودن ملک ویا تغییر کاربري ایجاد نمی کند( 4)تبصره

Zضریب اهمیت معبر درمحاسبه این عنوان عوارض 

 z=6کوخاییخیابانهاي امام از تقاطع محله قلعه تا میدان معلم ومیدان معلم تا تقاطع شهید 

 z=35/1خیابان انقلاب-بهمن 14خیابان -خیابان معلم از تقاطع شهید کوخایی ومیدان شهرداري

خیابان امام از تقاطع ترمینال تا تقاطع محله قلعه ،دکتر لقمانی،شهید حجازي،شهید کوخایی،خیابان 

 z=24/1،خیابان کبیر الدین عراقی2و1مهدیه،آزادگان 

 z=1مابقی خیابانها 

  :A ریال می باشد 544.444معادل در این تعرفه  مبلغ پایه که. 

1 

 z× p15% +A ×مساحت واحد کسبی × 5 5گروه

 z× p15%+A ×مساحت واحد کسبی × 0 0گروه

  

 z× p15%+A×مساحت واحد کسبی× 6 6گروه

 z× p15%+A ×مساحت واحد کسبی × 2 2گروه

 z× p15%+A ×ی مساحت واحد کسب× 5/1 1گروه

عوارض سالیانه انباري و بالکن تجاري متصل ومجزامعادل 

 .همان واحد کسبی  محاسبه خواهد بود % 54
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           5086سال                                                                                                                                    سالیانه(   مشمول قانون خاص)عوارض بر مشاغل   -( 52-7)تعرفه شماره 

ف
دی

ر
 

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان
منشاء  

 قانونی

ضوابط و 

ترتیبات 

 وصول

 توضیدات

5 

عوارض سالیانه خدمات دفاتر (الف

وکلا وکارشناسان رسمی دادگستري 

وموسسات حقوقی وسایر مشاغل 

ودفاتري که تابع ،حرف واصناف 

 .  قانون نظام صنفی نمی باشند
 

 

د
بن

 
13 

ده
ما

44 
ن

نو
قا

 
وم

وس
م

 
 به

ها
را

شو
 

ره
ص

تب
 (1)

ده
ما

 (2 )
ن

نو
قا

 
یه

ار
رد

شه
ار

د
پای

د
آم

در
 

 

ه 
مل

ج
از

ص 
خا

ف 
حر

 و
ی

نف
ص

ی 
وق

حق
 و

ی
یق

حق
ص 

خا
اش

از
ه 

یان
سال

ت 
ور

ص
ض ب

ار
عو

ن 
ذای

خ
ا

د
 بن

ع
ضو

مو
ل 

اغ
مش

20
ه 

اد
م

55
ها

ری
دا

هر
 ش

ن
نو

قا
 

ها
ار

از
ت،ب

خ
سو

ه 
گا

جای
ه 

یو
ن م

دی
میا

ي 

ن
 آ

ئر
ظا

ون
ار

ه ب
تر

و
 

ت
اس

یر
ذ

ن پ
کا

دام
شن

 با
ی

ت م
الی

فع
ل 

غو
مش

هر
 ش

یم
حر

ویا
ه 

ود
د

ح
رم

 د
که

 

عوارض سالیانه فعالیت اشخاص حقیقی ویا حقوقی که مشمول قانون خاص هستند واماکن تفریحی وکلیه پزشکان  (1تبصره 

ها ،دفاتر اسناد رسمی ،دفاتر وکلا ،دفاتر ازدواج،دفاتر وحرف وابسته ومراکز ومطب هاي دامپزشکی وداروخانه ها ودفاتر بیمه 

مهندسی وموارد مشابه و آموزشگاه ها زبان ،کنکور ومهارت آموزي وموارد مشابه ودفاتر پیشخوان دولت ،دفاتر خدمات 

به وشرکت ها دولت،دفاتر پستی وموارد مشابه تالارهاي پذیرایی ،هتل ها واستخرهاي شنا وموسسات فیزیوتراپی و موارد مشا

 .ونمایندگی هاي خودروهاي ایرانی وخارجی وفعالان اقتصادي دیگر با تشخیص شهرداري مطابق فرمول محاسبه واخذ گردد

قانون خاص قانونی است که بر اساس آن نحوه صدور مجوز فعالیت،تنظیم وتنسیق امور واحدهاي ذیربط،نظارت ،بازرسی (2تبصره

 .دهاي تحت پوشش آن به صراحت در قانون معین می شودورسیدگی به تخلفات افراد و واح

مالکین واحدهاي مذکور که واحد خود را به صورت اجاره واگذار نموده اند موظفند پس از انقضاي مدت اجاره مفاصا (6تبصره 

 حساب عوارض سالیانه را از مستاجر اخذ نمایند در غیر اینصورت خود موظف به پرداخت آن خواهند بود

هیات عمومی دیوان عدالت  23/14/44-030و 13/3/46-1414این ماده از تعرفه عوارض با رعایت مفاد راي شماره (0تبصره 

 .اداري تنظیم شده است

  .عوارض یادشده می بایست حداکثر تا پایان سال پرداخت گردد( : 5)تبصره 

 .ر کاربري ایجاد نمی کندوصول این عوارض هیچ گونه حقی درخصوص تجاري بودن ملک ویا تغیی( 3)تبصره

 

 

 ریال  444/444/0

6 
مطب پزشکان وداروخانه (ب

 (سالیانه)ها
 ریال  444/544/0

 ریال 444/544/6 (سالیانه)مطب دامپزشکی(ج 7

0 
 (سالیانه)پمپ بنزین(د

     
 ریال  444/444/25
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           5086سال                                                                                                                                         سالیانه(  کهاعوارض سالیانه بان)عوارض بر مشاغل   -( 53-7)تعرفه شماره 

ف
دی

ر
 

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان
منشاء  

 قانونی

ضوابط و 

ترتیبات 

 وصول

 توضیدات

5 

 

وارض سالیانه بانکها دولتی ع

 وخصوصی ، قرض الحسنه و

 موسسات مالی واعتباري

 (       وصندوقهاي قرض الحسنه
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ملاک محاسبه عوارض مساحت مورد استفاده بانک می باشد وشامل ( : 1)تبصره

 .ی باشدساختمان مسکونی ومهمانسرا و پارکینگ وراه پله نم

 1466به استناد آراي هیئت عمومی،دیوان عدالت اداري به شماره هاي( : 2)تبصره 

براي بانکهاي دولتی (عوارض محلی)وضع عوارض کسب وپیشه 12/14/43مورخ 

وخصوصی،صندوقهاي قرض الحسنه وهمچنین موسسات مالی واعتباري درحدود 

 .اختیارات شوراهاي اسلامی شهر وروستا می باشد
 

 

 

 p14×مساحت بانک
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 عوارض محلی تاسیسات چهارمفصل 
                                                5086سال                                                                                                                              عوارض صدور مجوزونصب تأسیسات شهری      -الف( 5-0)تعرفه شماره 

 

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان ردیف
منشاء 

 قانونی

ضوابط و 

ترتیبات 

 وصول

 توضیحات

1 
 

ایرانسل،همراه )دکلهاي مخابراتی(الف

استقراربرروي سطح ( اول،رایتل وغیره 

 زمین،به ازاي هردکل
 

 تعداد× ریال 544.444.444مبلغ 
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عوارض سازه هاي مخابراتی مستند به راي ( 1تبصره 

 .هیات تخصصی دیوان قانونی است 21/4/43مورخ 

ن صاحبان املاک براي نصب هر گونه دکل یا آنت(2تبصره

در اماکن مسکونی وغیره باید به طریق قانونی وبا رعایت 

ضوابط ومقررات شهر سازي از شهرداري مجوز دریافت 

 نمایند

کلیه دکل هایی که بدون مجوز نصب شده اند (6تبصره 

در صورت ابقاء در کمیسیون ماده صد شهرداري مشمول 

این تعرفه می  1پرداخت عوارض احداث طبق ردیف 

 .باشند

  .مسکونی ملاک محاسبات می باشدp,k(0تبصره

 

 

 
 

ایرانسل،همراه )دکلهاي مخابراتی(ب

استقرار بر روي  ( اول،رایتل وغیره 

 ارتفاع اعیانی به ازاي هر دکل

 تعداد× ریال 644.444.444مبلغ 

 تعداد×ریال  3.244.444مبلغ بابت نصب هر ترانس وتابلو برق 2

6 
خابرات بابت نصب تاسیسات وکافو م

 هرمورد
 تعداد× ریال 144.444.444

0 
سایر تاسیسات  وتجهیزات به ازاي هر 

 مترمربع
k×p00 
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 پنجمفصل 

 عوارض محلی تبلیغات    
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                                               5086سال                                                                                                                     عوارض برتابلو تبلیغات مدیطی                              ( 5-1)تعرفه شماره 

 

 شرح عنوان ردیف
ماخذ و نحوه محاسبه 

 عوارض
 توضیحات ضوابط و ترتیبات وصول منشاء قانونی

5 
 

 معاف عوارض تابلو معرف واحدها
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درصورتی که تابلوهاي (1تبصره

نصب شده در سطح شهر داراي این 

سه ویژگی بوده ومشمول پرداخت 

مندرجات  -1عوارض نمی گردد

روي تابلو کاملا منطبق بر مجوز 

تابلو صرفابًر سر (2فعالیت واحد باشد

یا نماي محل فعالیت نصب  درب

ابعاد (6شده وبیش از یک عدد نباشد

تابلو کاملاً منطبق بر مصوبه شوراي 

عالی شهر سازي ومعماري در 

خصوص ضوابط وارتقا کیفی سیما 

ومنظر شهري وهمچنین 

 44ماده25دستورالعمل موضوع بند 

در صورت )قانون شوراهاي اسلامی 

باشد در (وجود دستور العمل 

تابلو نصب شده هریک  صورتی که

از این ویژگی ها را نداشته باشد 

مشمول پرداخت این عنوان می 

 .گردد

 

 

 
 

این عوارض شامل ادارات دولتی و بیمارستانهاي (: 2)تبصره 

 .دولتی نخواهد شد

کلیه مالکین تابلوهاي سطح شهر موظفند نسبت به ( : 6)تبصره 

یر این صورت اخذ مجوز لازم از شهرداري اقدام نمایند در غ

شهرداري رأساً نسبت به جمع آوري تابلوهاي فاقد مجوز با 

و عوارض دو برابر  اخذ خواهد .اعلام کتبی اقدام خواهد نمود

 .گردید

در صورت ورود هر گونه خسارت به تابلو مسئولیتی به (0)تبصره

 .عهده شهرداري نخواهد بود

ده مساجد وتکایا،امام زا)اماکن خیریه ومذهبی (5تبصره

از پرداخت عوارض تابلو وتبلیغات اعیاد ومراسمات (هاوغیره

 مذهبی از پرداخت عوارض تبلیغاتی معاف می باشند

 مسکونی ملاک محاسبات خواهد بود P,k :تبصره

 

 
 

6 
عوارض سالیانه تابلوهاي منصوبه خارج از 

 ( متر مربع)این تعرفه 1ضوابط تبصره 

k×p 24 
 

 (متر مربع)اسپیس عوارض تابلو بیلبرد و 7
ریال به 444/25روزانه 

 ازاي هر متر مربع 

 نصب بنر و پلاکارد 
روزانه به ازاي هر متر 

 ریال444/24مربع

0 

عوارض سالیانه تابلوهاي تبلیغاتی خارج 

این تعرفه واحدهاي  1از ضوابط تبصره 

آموزشی، ورزشی ،فرهنگی ، هنري ، 

،  (بخش غیر دولتی)بهداشتی و درمانی

مطب پزشکان ، روانپزشکان ، دندانپزشکی 

،بینایی سنجی ، رادیولوژیستها 

،سونوگرافی، داروخانه ها و حرف وابسته 

، دفاتر اسناد رسمی، وکلا و مهندسین 

 سالیانه به ازاي هرمترمربع ومشاغل خاص

k×p 12 
 

 

دیوارنویسی و نصب داربست با مجوز 

شهرداري در املاک اشخاص حقیقی 

 قیوحقو

 444/444/1مبلغ پایه

ماهیانه هر متر +

 ریال 444/144مربع
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 ششمفصل 

عوارض محلی عوارض ارزش افزوده ناشی 

 از اجراي طرح هاي توسعه شهري
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                                             5086سال                                                             عوارض ارزش افزوده ناشی از تعیین یا تغییر ، کاربری عرصه در اجرای طرح های توسعه شهری ( 5-2)تعرفه شماره 

 

ر
ف

دی
 

 شرح عنوان
ماخذ و نحوه محاسبه 

 عوارض

منشاء 

 قانونی
 توضیحات ضوابط و ترتیبات وصول

1 
 

عوارض ارزش افزوده ناشی 

از تعیین کاربري عرصه در 

اجراي طرح هاي توسعه 

 شهري

ارزش افزوده از % 04

ایجاد شده ناشی از 

 تعیین کاربري
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درصورتی که به درخواست مالک  

ملک فاقد کاربري تعیین کاربري شده 

ویا کاربري قبلی آن تغییر یابد و از 

این اقدام ارزش افزوده براي ملک 

اد شود،مشمول پرداخت این ایج

میزان این .عنوان عوارض می گردد

درصد ارزش 04عوارض نباید بیشتر از 

اگر .افزوده ایجاد شده باشد

درخواست مالک جهت تغییر کاربري 

ثبت نشده باشد،تا زمانی که مالک 

درخواست بهره برداري از کاربري 

جدید را نداشته باشد مشمول 

 پرداخت این عنوان نمی گردد 
 

، تغییر  5املاکی که با درخواست مالک و طرح در کمیسیون ماده ( : 1)تبصره 

 . کاربري یابد این عوارض اخذ خواهد شد

هیات  4/6/43مورخ641الی633دادنامه هاي شماره (د)به استناد بند(:2)تبصره 

عمومی دیوان عدالت اداري کشور،وضع عوارض ارزش افزوده ناشی از 

قانون تاسیس  5س از صدور مجوز توسط کمیسیون ماده تغییرکاربري املاک پ

 .شوراي عالی شهر سازي ومعماري ایران قابل وصول می باشد

مالکین املاکی که در راستاي ماده واحده قانون تعیین املاک واقع در (:6تبصره

،بهره مندي ازحقوق مالکانه را تقاضا 1653طرح هاي دولتی وغیره مصوب سال 

ه واحده از شهرداري پروانه ساخت دریافت نمایند ودر داشته وبصورت ماد

بازنگري طرح هاي جامع وتفصیلی،کاربري آنها به مسکونی تغییر یابد مشمول 

 .پرداخت عوارض تغییر کاربري این تعرفه نمی گردند 

درصورتی که درخواست متقاضی نسبت به تغییر کاربري مشابه کاربري (:0تبصره

 .اشد این عوارض اخذ نخواهد شدقبل از تصویب طرح جدید ب

 .هزینه کارشناسی به عهده متقاضی می باشد(5تبصره
 

2 

عوارض ارزش افزوده ناشی 

از تغییر کاربري عرصه در 

اجراي طرح هاي توسعه 

 شهري تغییر به کلیه کاربریها 

از ارزش افزوده % 25

ایجاد شده ناشی از 

 تغییر کاربري
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                                               5086سال                                             ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های عمران شهری                                                 عوارض ( 6-2)تعرفه شماره 

 

ر
ف

دی
 

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان
منشاء 

 قانونی
 توضیحات تیبات وصولضوابط و تر

5 
 

عوارض ارزش افزوده ناشی از 

 اجراي طرح هاي عمران شهري            

از ارزش افزوده ایجاد % 04

شده ناشی از اجراي طرح 

 هاي عمران شهري            

ب
د

ن
 

13 
ده

ما
44 

ن
نو

قا
 

وم
وس

م
 

 به
ها

را
شو

 

ره
ص

تب
 (1)

ده
ما

 (2 )
ن

نو
قا

 
ری

دا
هر

رش
دا

پای
د

آم
در

ها
ی

 

  

ارض از اراضی این عنوان عو

واملاکی که بر اثر اجراي طرح 

هاي احداث یا تعریض معابر 

براي آنها ارزش افزوده ایجاد 

ارزش %04می گردد، به میزان 

افزوده ایجاد شده براي یکبار 

 .قابل وصول می باشد
 

  

عوارض به هنگام مراجعه مالک  این زمان وصول( : 1)تبصره 

جهت هر امري در رابطه  یا قائم مقام قانونی وي به شهرداري

 . با ملک او قابل وصول خواهد بود 

املاکی که در اثر تعریض معبر ، قسمتی از آن در ( : 2)تبصره 

تعریض قرار گیرد و شهرداري خسارتی به مالک پرداخت 

ارزش افزوده ناشی از اجراي طرح عمرانی درمقابل ننماید 

 بتارزش مورد مسیري به عنوان پرداختی مالک قابل ث

 .است

املاکی که پس از تعریض در بر معبر قرار می (6)تبصره 

گیرند مادامی که مالک از بر جدید استفاده نمی کند و در و 

پنجره در بر جدید احداث نمی نماید مشمول پرداخت این 

 .عوارض نخواهد بود
قانون نوسازي وعمران شهري  14رعایت تبصره ماده(:0)تبصره

 .الزامی می باشد

 .می باشد مالکازهزینه کارشناسی به عهده % 54(5تبصره
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 هفتمفصل 

 عوارض محلی به استنادسایر قوانین
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                                          5086سال                                                                                                                                           عوارض قطع اشجار                                 ( 5-3)تعرفه شماره 

 

ف
دی

ر
 

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان
منشاء 

 قانونی
 توضیدات

5 
 

قطع اشجار به ازاء هر اصله : الف

سانتیمتر محیط از بن  54درخت تا 

 ایه،مبلغ پ(مثمر وغیر مثمر)درخت

 ریال444/444/64
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لایحه قانونی ( 1)ضوابط اجرائی مربوط به چگونگی ماده ( 10)تشخیص تعیین محیط بن درخت مطابق با ماده ( : 1)تبصره 

وزارت  24/3/1636شوراي انقلاب و مصوب  6/11/1654ورخ حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها موضوع تصویب نامه م

 .کشور خواهد شد 

شمولیت این تعرفه ناظر به قطع اشجار در معابر عمومی ، باغات و پارکهاي متعلق به شهرداري می باشد و بنابراین (: 2)تبصره 

خواهد بود که صرفاً مکلف به کاشت دو  قطع اشجار توسط مالکین باغات و باغچه ها و قلمستانها از تعلق این تعرفه مستثنی

آیین نامه   به منظور استفهام واقعی از این تعرفه رعایت. نهال در مکانی که شهرداري جانمایی و تعیین می نماید خواهند بود 

مجمع تشخیص  1644مصوب “ شوراي انقلاب 1654اصلاح قانون حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها مصوب ”قانون 

 .الزامی است مصلحت نظام

وصول مبالغ قطع اشجار فقط پس از تصویب کمیسیون مربوطه می باشد و در صورت عدم توافق کمیسیون و (: 6)تبصره 

 .قطع، به دادگاه معرفی می گردد و پس از رأي دادگاه،مبالغ ردیف هاي سه گانه دریافت خواهد شد

رسیده باشد  3به تایید کمیسیون ماده ...( خت، خشک شدن وآفت زدگی در)در صورتی مالک به هر دلیل منجمله : (0تبصره 

درخت در محل قبلی یا هر محلی که کمیسیون تعیین کند غرس نماید از پرداخت خسارت قطع درخت معاف می  2و مالک 

 .باشد

طع اشجار در مواردي که در اثر تصادف وسایط نقلیه عبوري منجر به قطع اشجار گردد مشمول پرداخت عوارض ق(:5تبصره 

 .می گردد

سانتی متر نهال محسوب می گردد وفرد خاطی می بایست ضمن جایگزینی در  15درختان با محیط بن کمتر از (:3تبصره

یا هزینه آن به نرخ روز را .)اصله نهال مورد تائید شهرداري اقدام نماید 5همان محل به ازاي هر اصله نهال نسبت به تهیه  

 (پرداخت نماید

 

6 

قطع اشجار علاوه بر بند  عوارض

الف نسبت به محیط بن محیط بن 

سانتیمتر به ازاي هر 144تا  54بین

 سانتیمتر افزایش

 ریال444/254

7 

عوارض قطع اشجار علاوه بر بند 

الف وب درختان با محیط بن 

سانتیمتر بالاتر به ازاي هر 144

 سانتیمتر

 ریال444/544

0 
تخریب چمن وگل وگیاه شهرداري 

 ه ازاي هرمترمربعب
 ریال444/444/5

 


